



SANVAITINIS LAIKRASČIŠ.

Nr. 46

BROOKLYN, N. Y., 12 d. Lapkričio (November) 1903 M.

Entered at the Post Office at Brooklyn, N. Y., March 6, 1901, as second class of mail matter, under the Act of March 3, 1879.

METAS III.

Skaitytojams.

Laikrasčiai, ypač tie, ką nedaug gerio velija mūsų lietuviškai katalikiškai visuomenei, paskutiniame laike daug raszė apie įvyksenzias atmainas su „Žvaigždė“, mūsų Amerikos Lietuvių Katalikų organu. Tuose rasztuose visko buvo, bet teisybės mažai.

„Žvaigždė“, kun. V. Varnagirio įkurta ir su dideliu vargu prilaikoma kelis metus, pastojo savo gausiam išleistoju nepaneszama sunkenybe. Sutarėme palengvinti tą naszją jos išleistoju ir neleisti „Žvaigždės“ įtekmei nei kiek numazėti. Taigi užmezgta Shenandoah'rije, Pa., bendrija „Lithuanian Catholic Publishing Company — Lietuvių Katalikų Spaudos Bendrija“, kurios siekiu bus spaudinti „Žvaigždę“ ir abelnai katalikiškus rasztus. Akcijos tos bendrijos po \$10 ir anas gali pirkti koznas lietuvs katalikas, atsizaukdamas pas kun. Abromaitį ant szio antraszo: Rev. P. Abromaitis, Shenandoah, Pa.

6 d. Lapkričio sz. m. kun. A. Mikulas, vardan bendrijos, nupirko nuo kun. V. Varnagirio „Žvaigždę“, kuri bus dabar spaudinama ir išleidžiama Shenandoah'rije, Pa., o dabartinis „Žvaigždės“ biuras (ofisas) Brooklyn'e pasiliks teip-pat biuru, kur New York'o ir Brooklyn'o lietuviai ir svetimtaucziai galės paduoti apgarsinimus ir visokius spaustuvės darbus.

Nuo 20 d. szio mėnesio (Lapkričio) visi, kurie norės užsimokėti prenumeratą, ar kitus kokius reikalus turės, privalo adresuoti savo laiszkus: *Lithuanian*

Catholic Pub. Co., Shenandoah, Pa.
„Žvaigždės“ pakraipa pasiliks ta pati, be jokių permainų.

Pasitikėdami, juog lygsziolaikinia „Žvaigždės“ bicziuoliai neatsisakys ir ant toliau jos szelpti, liekame su godone Išleis tu vė.

„Motineles“ reikalai.

Iki Lapkričio 2 d. sekanczios aukos įplaukė į „Motinėles“ geležinį kapitolą:

Nuo lietuviszkos szv. Traicės parapijos, Wilkes Barre, Pa.	9.08
17-ta kuopa S. L. R. K. Wilkes-Barre, Pa., paaukavo	3.—
Jurgis Bekampis, Wilkes Barre	.50
Antanas Genys „ „	.50
Martinas Baubonis „ „	.25
Smulkesnių aukų „ „	.45
Pirmiau buvo	823.—
Viso	\$836.78
Bėgamame kapitole yra	331.95
Kankintinių „ „	7.30
Viso	\$1176.03

Nors niekur neyra priimta garsinti, nuo kokių sąnarių kiek įplaukė į kasą mėnesinių mokesczių, vienok dėl kairiųjų priezasczių laikau už reikalingą paaiszkinti, juog anie szeszi doleriai, įplaukę 14 d. Spalnio į „Mot.“ bėgamąjį kapitolų (žiur. „Žv.“ num. 44), yra tai mėnesinės įp. Pr. Burbos ir S. Paukszcziio iz Edwardsville, Pa.

„Motinėles“ sekret.

Biaurus apgaudinejimas.

Patyriau nuo Reading'o, Pa., lietuvių, juog pereitą sąvaitę atsilankė pas juos „jaunas lietuviszkas kunigėlis“, kolektavodamas neva bažnycziai. Sakėsi, esąs iz Philadelphia, da neseniai, nes tik treczias mėnuo, atvažiavęs iz Lietuvos, iz Jurbarko. Geresniam žmonių prigavimui snekėjęs, buk esąs mano draugu ir buk važiuojąs pas mane ir tik pakeliui sustojęs Reading'e. Žmoneles kaip katras įtikėjo ir davė „kunigėliui“.

Juogiai taspat gali atsitikti ir kitur, todėl asz, apsergėjimui Amerikos lietuvių nuo apgavimo, apskelbiu per „Žvaigždę“, kad jokio kito lietuviszko kunigo, apart godotino kun. A. Kaulakio, Philadelphiajioje, Pa., iksziloi nėra, ir kad anas „jaunas kunigėlis“, kuris teip biaurai apgaudinėjo Reading'o lietuvius, netik nebuvo mano draugu, bet neyra nė katalikišku kunigu ir turi buti vienas iz anų naujos mados „kunigėlių“, kuriems szventinimus ir valdžią nuo vyskupo užstoja kunigiszka apikaklė.

Broliai lietuviai! nuo nepazįstamų „kunigėlių“ apsisaugokite!
Minersville, Pa.,
Lapkričio 7 d. 1903 m.

Kun. V. Dargis.

Jonas: „Kur teip skubiniesi?“

Antanas: „Pas kriauczių.“

Jonas: „Tai bene jam užmokėti nori?“

Antanas: „Koks tu paikas; kad norėcziau jam užmokėti, tai jis ateitų pas mane, o ne asz pas jį.“

TAMAS B. MACAULAY.

BERTRANDAS BARÈRE:

Vertė Sel.

(Tęsa.)

Atejo antgalo kova, seniai pranašautas krizis. Jokiam krašte, kiek žinome, poliška laisvė ir protiška belaisvė nesto-vejo kita greta kitos taip ilgai, kaip Prancūzijoje per septynias arba aštuonesdešimt metų prieš sušaukimą luomų. Senos nedorybės ir naujos teorijos su lygiu tarpumu žydėjo pa-greičiai. Žmonės, kuriems buvo atimti visi legališki pragumai pasipriešinti nedoraisiai net valdžiai, turėjo už tai, kaip at-mokėjimą už prispaudimą, neapribuotą liuosybę leistas į anar-chistiškas spekuliacijas — valia jiems buvo užginti arba iš-juokti visus pamatus, ant kurių rėmėsi viešpatystė ir jos įstei-gos. Mums rodo, kad tie, kurie už nupuolimą senų pran-cūziškų institucijų kaltina užsienėjusias nedorybes, ir tie, kurie išveda jį iš mokslo anuolaikinių filozofų, skelbia tiktai pusę tiesos. Buvo nekartą nedorybės lygiai neiškenčiamos, o ne iššaukė revoliucijos; buvo nekartą mokslai, lygiai drąsus, o ne iššaukė revoliucijos. Ar prancūzams įgriso jų senos įstei-gos dėl beprotiškų ištvirkimų ir prasikaltimų vėžinių ir sultonių, kurie juos plėšė ir stumė į vargą, ar dėl rašyto Voltaire'o ir Jono Jokubo, tai klausimas palaidas, prie nieko nevedantis. Nė vienos iš tų prietasčių, pačios savimi, nebutų ištekę. Tiro-nija gali laikytis per amžius, kur nėra laisvos diskusijos; lais-va diskusija galima drąsiai palikti visokią liuosybę, kur val-džia yra liberališka. Bet įsiveizdinti sau liuosą spaudą, kaip Londone, greta tokios valdžios, kaip Peterburge, o neišven-giama pasekme tokio sujungimo bus trukimas, nuo kurio sviets sudrebės. O taip buvo Prancūzijoje. Despotizmas ir liuosybė, sujungti nelemtu ryšiu, pagimdė tą galingą revoliu-ciją, patymėtą panašumu abiejų gimdytojų. Ilga pregnancija artinosi prie galo, o Europa žiūrėjo pasiaus su viltim, pusiau su baime ant mirtinų skausmų to kolosališko gimdymo.

Mynioje tiesadavių, kurie dėl tos prietas ties traukė iš vi-sų pusių į Paryžių, Barere užėmė visai nemenką poziciją. Per-sitikrinimai, kuriuos toje valandoje išpažino, buvo liberališki, bet ne kraštutiniai. Budą turėjo gera, apsiėjimus meilius, prie to visko nepaprastus paviršūnoms privalumus. Sprendžiant iš paveiklo, patalpinto Atsiminimų pradžioje, turėjo būti labai gražus, nors kaip mums rodo, galima ant to veido išskaityti baugšystę ir niekšystę, aiškiai Dievo pirštu išrašytas. Iškalbą turėjo lengvą ir guvia, sudėjimą labai gerą, atsime-nant, kad tai buvo advokatas iš provincijos. Didžiausvietinės moters kalbėjo, kad jis vienas, po pribūvimo iš tolimos pro-vincijos, turėjo tą neaprašomą poliūrį, kurį, kaip buvo šneka-ma, pats tiktai Paryžius galėjo priduoti. Tiesa, jo iškalba ne-buvo taip statoma augštai, kaip buvo statoma garsių akade-mikų Mautabane ir Tuluzoje. Jo stilius buvo laikomas už la-bai netikusį ir netikusiu, jei apie tai leista spręsti svetimašaliui, pasiilko iki galui. Negalima vienok, nebūnant neteisingais, užginti, kad turėjo šokių tokį talentą prie kalbėjimo ir rašymo. Jo iškalba, nors subiaurinta visokiomis galimomis klaidomis skones, nuo išsiputimo iki muzikiškumui, turėjo vienok gu-vumą ir galingumą. Apart to turėjo dar vieną privalumą, kurs gyvenime tankiai duoda žmonėms ketviotos eilės piimybę prieš žmones pirmos eilės. Ką tiktai, apskritai imant, galėjo pasakyti arba parašyti, tą galėjo pasakyti ir parašyti be jokio vargo ir kuoplažiausiai. O iš kokio atvilgio turėjo žiūrėti ant klausimo, ką turėjo išvaduoti, ką kalbėti, ar juoda ar bal-tą, — jam buvo vistiek. Tame atvilgyje pobudis jo proto atsakė pilnai jo doriškam charakteriui. Turėdamas pobudį

šnipuko, turėjo tokius privalumus, kurie nedavė jam būti ge-ru ir naudingu šnipuku. Visiškai netikęs mąstyti apie ką rim-tai ir su tikslu, su stebėtinu lengvumu mokojo dėstyti ir išrei-škinti mintis, kurias jau pagaminavo kas kitas.

Tautiškamė Susirinkime negalėjo dėl stokos progos iš-plėtoti nė savo talentų nė savo ydų. Gabesni žmonės temdė jį visiškai. Ejo paskui srovę kaip visados; prie progos kal-bėjo su šokiui—toku pasisekimu ir išleidinėjo dienraštį, vadi-namą Point du Jour, kuriame garsino darbus Susirinki-mo.

Įspardžių jis neprigulėjo prie umių reformatorių. Negyrė naujo padalinimo krašto (vienos iš svarbiausių atmainų, pada-rytų Revoliucijos), pirm visko nenorėjo padalinimo savosios provincijos. Susirinkimas pavedė jam sudaryti atskaitą apie karališkas girias. Karalius Liudvikas bėgalo rupinosi apie tą klausimą, nes budamas karštu medžiotoju, butų velyk apsi-ėjęs be veto ir privilegijos skelbtai kares ir daryti sandaras, nekaip be šaudymo ir medžioklių. Ejo tad įvairūs ponai iš karališkų rumų pas Barere'ą ir maldaavo už teterivinus ir stir-nas. Maldavimas nepasiliko be vaisiaus. Raportai būvė taip sudėstyti, kad Barere tapo paskui apkalintinas, buk viešus rei-kalus pašventė karaliaus norams. Vienam iš jų su nesupran-tama stoka išminties ir skones, davė vardą iš Virgilijaus, tin-kanį negut tiktai tokiems rašalams, kokius buvo pratęs rašyti savosiomis Jeux Floraux:

Si canimus sylvas — sylvae sunt consule digna e. (Jei apgiedame miškus — miškai yra verti konsulio.)

Literatiška fonarona ir kvailas rodinėjimas savo mok-slo, buvo vienu iš nedaugelio dalykų, kurių negalėjo atsikra-tyti. Rojalistas ar žirondistas, imperialistas ar jakobinas — visados buvo Trissotiniu.*)

Karališkai partijai einant silpnyn ir silpnyn, Barere žėngė artyn ir artyn prie republikonų. Rodosi, kad toje epokoje persimainymo buvo per nekokią laiką susiartinę, su Orleaniška šeimyna. Tikrai žinoma tik tiek, kad jam buvo pavestas au-ginimas garsios Pamelos**), paskesnės pačios lordo Edvardo Fitzgerald'o, ir kad buvo balsiai šnekama, juog per keletą metų ėmė iš Palais Royal algą tukstančio ir dviejų šimtų frankų.

Pabaigoje Rugšėjo 1791 m. pasibaigė darbai Tautiškojo Susirinkimo ir tuojau atsidarė pirmas ir paskutinis Tiesdavių Susirinkimas.

Tapo nutarta, kad nė vienas sąnarys Tautiško Susirinki-mo negali būti sąnariu Tiesdavių Susirinkimo; šitai tai neišmin-tinę ir nelemta nutarimą reikia kaltinti už daugelį paskesnių nelaimių. Ką mėš Anglijoje pamislytume apie parlamenta, kurio nė vienas sąnarys butų pirmiau nemstęs? O vienok, drąsiai galime tvirtinti, anglų tinkančių prie tiesdavystės per išauginimą ir gyvenimą, nors niekad os parliamente nebuvo buvę, yra šimtą sykių daugiau, nekaip buvo prancūzų taip tikusių 1791 m. Kitaip ir buti negali. Anglijoje išties amžiai reprezentacijos sistema padarė tai, kad kiekvienas apšviestas žmogus yra iki šokiama—tokiam laipsniui politiku. Prancūzi-joje Tautiškas Susirinkims buvo sudėjęs iš geriausių gaiva-lyų, kokius tiktai galima buvo rasti. Tiesa, jis panaikino dide-lę daugybę nedorybių; kai—kurie jo sąnariai labai daug škaitė ir mislijo apie teoriją Valdžios — kiti parodė didelį iškalbos gabumą. Bet pripratimo ir pakabumo, reikalingo pastaty-mui, nuleidimui ant vandens Viešpatystės politikos, kieraviji-mui tos politikos — to jiems truko, nes pakabumas atsiranda iš praktikos, ne iš knygų. Krygcs te l e t j o y a r e k a l i r e s

*) Juokingas literatas iš Moller'ės „Žmonių“.

**) Pamela išaugūnta rumo e šviesno kveikaklio (Filyo E. galite), buvo laikoma už jo dukterį. Jos vyras lordas Fitzgerald, id, irau-dijos bajoras, buvo karštas fanalinikas prancūzų revoliucijos. Pa-skritas m rėpū už bandytį įvežtią prancūziškų karavių į Angliją, mirė kalėjime 1798 m.

valstijos vyrui, teip lygiai, kaip yra reikalingos marininkui arba dhirurgui. Bet tikru marininku galima tapti tiktai ant marių, tiktai klynikosė geru chirurgu ir tiktai politiškos karės, kurios esti liuosuose kraštuose, gali išdirbti konstitujonališką valstijos vyrą. Ir nors Tautiškas Susirinkimas buvo perėjęs mokyklą, mokinosi per dvejus sunkius ir gausius atsitikimais metus, vienok neišdirbo pilnai ir tobulai, bet nebuvo jau, kaip valandoje pirmo susirinkimo, visiškai žaliu ir neapsipazinusiu su politiškais darbais.

Paskesnės jo sesijos parodė užtektinai, juog sąnariai daug pasinaudojo iš patyrimo. Nėra abejonės, kad visoje Prancuzijoje nebuvo lygaus skaitliaus žmonių, turinčių lygiame laipsnyje privalumus, reikalingus išmintingam vedimui publiškų dalykų. Ir štai tie valandoje tie įstatymų davėjai, apsvaiginti vaikišku noru pasirodyti, kad išsižada savos garbės, pametė priedermes, kurių buvo pusiau išmokę, kurių niekas kitas nebuvo išmokęs nė truputelio, ir užleido vietą kitam pulkui novicijų, kurie tiktai pradžios politiškių dalykų turėjo mokintis. Neišmintingumą to nutarimo ir to išsižadėjimo sąvęs patvirtino pasekmės ir pripažino jau seniai visos galimos partijos, kad Barere rašė savo atsiminimus. Tai—gi, su paprastu sau teisingumu, duoda suprasti, kad tam nutarimui priešinosi.

„Kiekvienas geras valstietis, sako, turėjo vertki to nelemto nusprendimo; negana to, visi išmintingi žmonės troško, kad Tautiškas Susirinkimas vestų reikalus ir toliau po vardu Tiesdavystės Susirinkimo. Bet niekas nepaisė persergejimų šviesių prietelių laisvės, ir pakili, bet nelaiminga sauzudytė tapo padaryta“. Išties—gi, yra faktų, kad Barere netikėtai nesipriešino anam įnešimui, bet buvo vienu iš tų kurie jį labiausiai ir uoliausiai rėmė; iš tribunos perstatinėjo jis pragaištingą žingsnį, kaipo išmintingą ir pakily, o išteisinimui savo nuomonės privedė keletą sakinių, kuriuos mėgsta jį panašūs kalbėtojai ir kurie padarė įspūdį, panašų į tą, kurį daro Ipekakuana ant kiekvieno žmogaus, nors truputį apsipazinusio su politika. „Tie, suško, kurie savo kraštui sudėjo konstituciją, yra, jei teip pasakysiu, už ribų draugiško stovio, kurį sutvėrė — nes tverianti galybė negali būti vienoje sferoje su galybe, kurią pati sutvėrė“.

P. Hipolitas Carnot užtėmijo tą melagystę Atsiminimuose ir uždėjo ją ant sprando užsimiršimo; privaltėjo mums paaiškinti, kaip ta mielaširdinga supozicija gali būti pritaikinta prie stebėtinios Barere'o atminties, apie kurią Carnot šneka kitose vietoje.

Padarytas iš liuso noro išsižadėjimas tiesdavystės valdžios daugeliui sąnarių Tautiško Susirinkimo apsimokėjo garbiomis pozicijomis kitose šakose publiškos tarnystos. Skaitliuje tokių laimingųjų buvo ir Barere. Štai ką tik buvo įsteigtas didelis apliacijų sudas; tas sudas turėjo būti Paryžiuje, bet jo valdžia turėjo tęstis po visą karalystę; sudžias—gi rinko departamentai. Barere išrinktas departamente Augštesniųjų Pirenėjų, užėmė kresę rumuose Palais de Justice. Aplink tą laiką, giriasi Barere, o skaitytojas gali jam tikėti, jei nori, buvo užmanymas atiduoti jam skyrių vidurinių dalykų ministerijoje, bet jis, norėdamas išvengti tokios sunkios pozicijos, išsirupino urliopą ir atlankė savo gimtinį kraštą. Tiek tame viskame tikro, kad pradžioje 1792 m. buvo apleidęs Paryžių ir keletą mėnesių pragyveno pietuose.

Tuo tarpu pasirodė aiškiai, juog konstitucija 1791 m. neuzsilaikys. Ir išties, negalima buvo mislyti, juog konstitucija visai nauja savuose principuose ir skirtinuose įstatymuose galės būti tuojau palaikyta ir perversta visuose išgaluose. Kad net pirmutinis valdininkas būtų turėjęs visišką užsitikėjimą tautos, kad būtų savo priedermes pildęs uoliausiai, gabiausiai ir ištikimiausiai, kad tautos reprezentacija būtų susidėjus

vien iš išmintingiausių politikų, dar ir tuomet turbūt būtų buvę nepergalemos klytys. Bet tie nebuvo; atpenč, bandymas konstitujonališkos sistemos atsiliko tarp nelaimingiausių sąlygų. Karalius, žinoma, neapkentė konstitucijos; Tiesdavystės susirinkime sėdėjo daug gėniališkų žmonių, dar daugiau žmonių su geriausiais siekais bet nebuvo nė vieno patyrisio žmogaus. Apart to, kad Prancuzija, palikta pati sau, būtų galėjusi užganadaryti savo reikalams savaimi, be įsmaišymo svetimų šalių, gal būtų išvengusi nelaimių, kurios ant jos sukrito. Karalius, kurs šalia daugelio gerų pusių buvo išlepus ir mėgo gerai gyventi, būtų nusiraminęs po nustojimo savo prerogatyvų dideliu civilišku biudžetu, savo rumais, medžio-klemis, puotomis, perigoriškais paštetais ir šampanu. Žmonės uttikrinti, kad nuo jų nebus atimtos svarbios reformos ir įsteigos, įvestos Tautiškojo Susirinkimo, nelengvai būtų davęsi demagogams prisikalbinti prie kruvinų ir noozmių darbų; o kad tokie darbai būtų ir atsiradę, tai galima spėti, būtų iššaukę greitą ir tvirtą reakciją. Kad nors keletą metų būtų buvusi šiočia tokia ramybė, konstitucija 1791 m. gal būtų įleidus šaknis, įsibalėjęs ir su atmainomis, kokios būtų pasirodę reikalingos, gal būtų pasitęsusi iki dabartiniam laikui. Koalicija visos Europos prieš Revoliuciją į nieką pavertė tokį dalykų apsvirtimą. Numetimas Liudviko nuo sosto buvo, sulyg musų nuomonės, neišvengiama pasekme tos koalicijos. Jai atsiradus ne apie tai ejo, ar karalius turės absoliutišką ar tik uždraustąją v e t o, ne apie tai, ar bus du butu, ar tik vienas, ne apie tai, ar pasiutiniai galės būti antru sykiu renkami ar ne, bet ejo apie tai, ar Prancuzija prigulės prancuzams, ar ne. Ejo apie cilybė rubežių ir apie tautos neprigulymbę. Prisipažstame atvirai, kad visa širdim pagiriame tuos prancuzus, kurie tokiame padėjime, panašiai, kaip musiškis Blake*), pasiryzo ginti tėvynę, nežiurint kokia valdžia yra toje tėvynėje.

Mums yra tai visai aišku, kad karė su koalicija buvo Prancuzijai karė apgintina, tai—gi teisinga ir išteisinama. Nebuvo ir—gi karė už niekniekius, o neprietelis nebuvo tokiu, kad ant jo būtų buvę galima žiūrėti su panikinimu. Pabaiga tos karės turėjo nuspręsti apie brangiausias tiesas prancuziškos tautos. Pirmoje eilėje baisy užpudinetojų stojo dvi dideli ir kariški viešpatysti, kuriu kiekviena atskyrimum, anuolaikiniam Prancuzijos padėjime turėjo būti laikoma už baisy neprietelį. Aišku kiekvienam, kad tokiose aplinkybėse prancuzai negalėjo be didžiausio neišmintingumo palikti valdžios rankose žmogaus, kurio prisirišimas prie tautiškių reikalų buvo abejotinas. O Liudvikas, ne norime daryti tuo užmetimo jo atminčiai, nebuvo prisirišęs prie tautos reikalų. Jeigu būtų buvęs tokiu, būtų buvęs daugiau nekaip žmogus. Augščiausių vyriausybę gijo ne savais pasistengimais, bet prietikiu gimimo, tiesa pamatinųjų karalystės įstatymų. Savo valdžią pildė, viską suėmus kruvon, žmoniškai; tiktai troško labo savo žmonių. Iš liuso noro nuleido jiems tiek, kiek kitas karalius būtų nuleidęs negut tiktai po prievarta. Dabar Pakutavojo ne už savas kaltes, bet už puikybę ir pakilumą vienų savo pranokėjų, už ištvirkimą ir niekšystę kitų. Pergalėtas, paimtas į nelaisvę, vedžiotas triumfe, likosi atiduotas į rankas sargų. Pabėgo, tapo sugautas ir atvilktas atgal, kaip pabėgęs prasikaltėlis. Nuo to laiko buvo kaltininku viešpatystės; jo romybę drumzdė kasdien nuolatiniai išniekinimai ir paškviliai. Nuo loptio pripratęs prie pagarbos ir pagodojimo, dabar turėjo pergalėti savo jausmus prie žmonių, kurie pirm kelių mėnesių buvo samdytais raštinkeliais arba advokatais mažuose miesteliuose, o šiandien sėdėjo prieš jį su uždegtomis galvomis ir šnekejo konfidencijonališku tonu lygybės. (Toliaus bus.)

*) Blake, angliškas admiralas, mirė 1658 m.; ba'savo prieš smertį Karoliaus I.

Žinios iš pasviečio.

Caras užpyko.

Kalbama yra, juog Varšavos general-gubernatorius Czertkov bus praszalintas nuo tos vietos delei įvairių priežasčių, o labiausiai szitokių:

Kada caras buvo Vlodavoj, Siedlczių gub., stovėdamas su daugeliu urėdinių, isztolo pamatė, kaip Czertkovas baisiai nemandagiai apsiėjo su deputacijomis pirma negu įsą prileido prie Monarkos. Caras tą matydamas teip atsiliepė: „Koks tai ordinariskas žmogus, asz su savo pavaldiniais daug mandagiau apsieinu.“ Nuo to laiko caras ant Czertkovo da labiau pyko, bet da to neužtedo. Kada caras buvo Skernevicuose, bevaikszczidamas po sodą priėjo prie vartelių, kuriuos perėjęs iszėjo į miestą, o tenai, radęs mokslainę, įėjo paklausti iszguldymo. Galima suprasti iszgastį mokytojo. Norėdamas carui patikti, jis viską pradėjo isz pradžių, pradėdamas nuo sukalbėjimo maldos, žinoma maskoliszkai. Vaikucziai sukalbėjo maldą labai gražiai, o caras jiems padėjo ir pradėjo klausyti tolesnio iszguldymo. Po trumpos valandėlės uzklausė: „Tad czionei vaikai daugiausiai pravoslavai?“ — „Ne,“ atsakė mokytojas. — „Kiek yra isz viso vaikų?“ — „87.“ — „O pravoslavų?“ — „Tris.“ — „Tad katalikiskųjų 84. Tad dėl 3 pravoslavų 84 lenkiszki katalikiszki vaikai turi maskoliszkai melstis, o ne lenkiszakai!“

Tuo tarpu jau buvo atbėgę ir Czertkovas su Varšavos kuratorium Schwartz ir girdėjo tuos caro klausimus.

Caras atigrįžęs į kuratorių paklausė:

— Tai teip czionai yra pildomi mano paliepimai?

Iszpradžių kuratorius tylejo, bet pa skui teisinosi, kad jis pyldė specialiszką paliepimą general gubernatoriaus.

— Teip?! atsiliepė caras ir baisiai susiraukęs paziūrėjo į Czertkovą. Uz kelių dienų Czertkovas gavo urlopą ir jau turbūt jis ir nepasibaigs.

Rymas. Iki sziam laikui buvo primta, juog szv. Tėvo sekretorius stono arba užrubežinių reikalų Apasztaliskazs Ministeris buvo visada italijonas. Buvo tas delei tos priezasties, kad szv. Tėvas, budamas Popiezių, podraug buvo ir

karaliu Bažnytinės Vieszpatystės, kuri buvo perdėm italijoniszka. Kadangi pastaruose laikuose nuo szv. Tėvo vieszpatystė tapo atimta, tad ir dabartinis Popiezius Pius X nuo to paproczio atstojo, ir dabartinis Stono Sekretorius yra ne italijonas, bet iszpanas, jaunas da, nės tik 38 metus amžiaus turintis kun. Rafaelis Merry del Val. Jo tėvas iszpanas, budamas Londone pasiuntiniu, vedė už moterį irlandietę ir tenai užaugino savo sunų tarpe augszcziausių Anglijos aristokratų vaikų, nes gyveno labai draugiszškai su Valijos kunigaikszcziau o dabartiniu karaliu Edwardu VII. Kada pasiuntinys Merry del Val tapo pernesztas į Viednių už ambasadorių, jo sunus Rafaelis liko Londone ir drauge su dabartiniu Valijos kunigaikszcziau baigė mokslą po priežiura karaliaus Edwardo. Pabaigęs Londone mokslą, Rafaelis įstojo į dvasiszką seminariją, o paskui, pabaigęs Ryme dvasiszką universitetą ir diplomacijaus kursaus akademijoj „Dei Nobili“ ir iszsiszventinęs į kunigus, trumpam laikė gavo titulą szv. Tėvo praloto ir tapo Iszpanijos Regentkos užkviestas į Madritą dėl mokinimo dabartinio Iszpanijos karaliaus Alfonso XIII.

Pralotas Merry del Val, budamas Madrite, temijo antiklerikaliszką Ispanijoj judejimą ir apie viską praneszdavo Popiežiui Leonui XIII, ir tas tai daugiausiai szv. Tėvui padėjo tą judejimą sustabdyti. Po tulo laiko Leonas XIII isz-iuntė kun. Merry del Val į Irlandiją, kur jis su pagelba savo motinos giminių pazino teisingai visą Irlandijos judejimą, sutaikė kunigus su Anglijos valdžia, ir visas Irlandijoj judejimas isz revoliucionieriszko pavirto į tautiszką, kas buvo didžiausia priezasczia, kad Salisbury padarė planą atliuosavimo irlandiezių nuo niokesczių, kurias jie mokėjo randui už savo turą. Anglija, padėkavodama szv. Tėvui už tokią pagelbą sutaikyme irlandiezių, pradėjo naują politiką su Vatikanu, o Edvardas VII pirmutinis atlanė szv. Tėvą.

Toku budu kun. Merry del Val jau daug turi nuopelnų. Kun. Merry del Val 9 dieną szio mėnesio gauna kardinoliszką purpurą ir bus jauniausias tarpe kardinolų, nes net už kardinolą Skrbensky jaunesnis, su kuriuo Ryme draugavo.

Kun. Merry del Val, norint augsztgimimo, bet, budamas studentu o net jau ir monsignoru, labai buvo simpa-

tiskas ir mylimas visų draugų. Szijų žodžių raszėjas turėjo laimę buti jų tarpe ir dabar savo senam, mylimam draugui velija geriausios kloties sunkame jo uždavime.

Palestina. Žydai Sionistai suszauke Palestinoj kongresą dėl apszvarstyto įvairių reikalų. Organizatoriais buvo inžinierius Usiszkin ir garsus Varšavos sionistas Gluskin. Ant kongreso pribuvo 70 delegatų ir daugybė szveczių. Isz sykio prie sionistų prisirasė 2157 žydai ir sudejo 889 dolerių. Siekis kongreso yra suvienyti visas pajėgas visų pasaulės žydų ir remti Palestinoj apsigyvenusius savo viengenczius.

Tarpe kitų nutarimų svarbiausi buvo szitie:

Organizacija bus tautiszka ir tikejiniszka, kadangi tų dviejų dalykų negalima perskirti, o tai pagal prisakymą: „mylėsi artimą savo kaip patį save,“ o ka-s-gi, sako, yra tavo artimu? tas, kuris yra toks kaip tu, kuris pildo prisakymus teip kaip tu, tad mylėsi tiktai tą, kuris yra sionistu.

Moterės negali priguleti prie organizacijos, nes jeigu kartais vyras su motere būtų atskyrių paziury, kiltų szeimynoje barniai. Vyrai gali priguleti nuo 17 metų, bet delegatu gali buti vien pabaigęs 21 metų.

Pinigai isz žydų rankų privalo perieiti vien į rankas žydų. Pirmsėdis pripazino, juog pavojingiausiu daiktu yra daleisti perieiti pinigams isz rankų žydų į nezydų. „Traukitės isz kelio, szaukš ant mūsų seniau, traukitės visi isz kelio, szaukš dabar asz į visus, kurie nepriguli prie mūsų.“ Teip užbaigė pirmėdis inžinierius Usiszkin savo kalbą.

Nutarta, kad visokiais budais stengtis pinigus užlaikyti savo rankose.

Ant to sziemas pasibaigė.

Pajieszkojimai.

Dirbėjas kvietkų, kuris gyveno po No. 22 Sixth Ave. New Yorke pradžioje szijų metų, gerai pelnys atsziszaukdamas į „Žvaigždės“ Redakciją.

„Žvaigždės“ Redakcija pajieszko S. G o k o isz Cheltenham, Pa., kuris priesz keletą mėnesių money orderj ant knygu buvo prisiantęs. Lai paduoda savo antraszą, o gaus reikalaujamas knygas.

Isz Amerikos.

\$5 000 už ausį.

Nekoksai milijonierius Westuose, kurs per kažinkokią priežastį savo dešinės ausies netekęs, siulo \$5,000 tam, kuris apsiims savo ausį nupiauti duot, idant nupiautoji ausis milijonieriui pridedama būtų galėtų. Iszvedimas tos operacijos yra paduotas daktarui Nelden, No. 12 East 29 St, New Yorke. Prie operacijos bus ta asaba, kuri savo ausį duoda, drauge su milijonieriu ant operacijos stalo paguldoma, vienok milijonierių pamatyti negaus, nes ans nori nepažintas pasilikti. Aplikantų, kurie už \$5,000 savo ausį parduoti nori, buvo nevertyntina daugybė. Dr. Nelden isz sirinko 6 ypatus, kurių ausys jam ypačiai tinkancios rodės. Operacija truks apie 10 dienų ir d ras Nelden neabejoja, kad ją pasekmingai iszvesti galės. Milijonierius iksizol ilgus plaukus nesziobavo, idant stoką ausies uždengti, bet dabar žmogus nori ženytis, o ant to reik abiejų ausių.

Didžios eksplozijos.

Ant salutės Jona Island, Hudsono upėj, kur Suv. Valstijos savo granatų magazinus laiko, atsitiko didi plyszimai, per kuriuos 9 vyrai smertį gavo ir visi magazinai supustyti tapo. Sakoma, buvę bandoma vieną granatą iszardyti, o prie to ta plyszusi.

Pasazierių pasigenda.

Garlaiviui „Arcadia“ isz Hamburgo Amerikon pribuvus, įtėmijo, kad trijų pasazierių truksta. Yra tai du vyru ir viena mergina, vokiecziai. Menama, kad laike kelionės, didžiai vėtrai siaucziant ir šaipui smarkiai siubuojant, anie nepasidabodami ant dekiu iszėjo ir į vandenį nublokszti tapo.

Ugnis maizose.

Virginia City, Mont. Didi nelaimė atsitiko kasykloje „The Kearsage“, prie ko 7 angliakasiai smertį gavo ir daugelis sužeisti tapo. Isz nežinomos priežasties atsirado kasykloje ugnis, kuri teip greit apsiplėtė, kad net ir užveiztojas R. Turner, bandydamas dar kitus darbininkus graudenti, pats gelbėtis nebespėjo ir liepsnose liko. Padarytoji iszkada sprendžiama ant kone milijono dolerių.

150 policijantų apskundė.

New York. Ulyczių czystinimo departamentas iszkėlė skundą prieš 150

policijantų dėl nepildymo jų pareigos. Mat isz priežasties iszrinkimo naujo miesto mayo buv o vaikai ant asfalto ulyczių ugnis sukūrę, per ką asfalto grindimas daugel vietose paiszkadytas tapo. Ulyczių szluotojai dabar sako, buvę policijantų pareiga visus anuos vaikus be skirtumo suareszuoti.

Didžiuvis prie New Yorlo pakraszcie.

Garlaiviui „Unique“ ties Sandy Hook vaziuojant, įtėmijo vandenyje didžuvį. Kapitonas iszpirm mislijo nugrimzdušį botą iszsikisanztį matęs, bet kitokios dmos pastojo, kaip didžiuvis su sykiu augszta stulpą vandens iszliejo ir tada vandenyste prapuolė. Kad didžiuvis iki į szitą pakrasztį nuklysta, yra nepaprastas atsitikimas.

Ateivių skaitlinai.

Ant Ellis Island turi urėdninkai dicziaz darbu su ateiviais. Tuom tarpu ant salos suskaitė 6,123 ateivius, o dar keli didi akruata nerokuoti, kurie laike kelių dienų atvykti tur. Tarp garlaivių, kurie per paskujas dienas atplaukė, atvežė „Columbia“ 565 ateivius, „Moltke“ 1675, „Patria“ 500, „Rotterdam“ 528, „Finland“ 115, „Ethiopia“ 180 ir „Friedrich der Grosse“ 1425.

Kongregacijos Reikalai.

„Tuo tarpu kad Amerikoje isz daugelio pusių kyla reikalavimai religiszko vaikų mokinimo, Prancuzijoje duodasi girdėtis vis balesni ir balesni rugojimai ant svietiszko mokyklų, kaipo priežasties augimo visokių prasižengimų. Tenai (kaip ir nevienur kitur) pasirodė, juog grynai svietiszkas mokinimas nesulaiko nekiek nuu nedorybių. Per pas tarus dvideszimt metų svietiszkos mokyklos įsigyveno Prancuzijoje, ir per tą laiką oficialiszka statistika parodė, juog vaikų doriszkas kasmet puola ir puola žemyn. Skaitlinus vaikų-kriminalistų kasmet didinasi ir didinasi, teip kad nevienas prancuziszkas filozofas pradeda bijotis už ateitį savo tautos. Kiek dar metų ims, kol Prancuzijos valdytojai supras, juog dorybė nyksta sykiu su tikėjimu, kad varymas krikszcionybės isz mokyklos yra tuo paczių, ką tvirkinamas jaunuomenės. „Kad p. Combes (raszo vienas prancuziszkas publicistas) pabaigs, kaip tai jis sako, savo užduotį, kad Prancuzijoje nebus nė vienos krikszcioniszkos mokyklos,

kad principai ir maksimos svietiszkos dorybės užvieszpataus kliasose — tuomet pamatysime, kad kriminaliszkas iszaugs iki baisiam laipsniui. Tada tai pasirodys, kad bedieviszkos mokyklos szuadino tiktai palinkimą prie nedorybės pas jaunimą ir padaugino piktus darbus“....

Teip raszo angliszkas laikrasztis „The Ave Maria“. Męs isz savo pusės galime pridurti, juog patyrimas parodė, kad lietuvių vaikai, kurie mokinasi parapijinėse mokyklose, dorybėje stovi daug augszciau už tuos, kurie lanko publicziskasias. Akvyvaizdoje szito fakto sunku suprasti, delko laisvamaniai su savo organais („Vienybė“ ir „Lietuva“) kelia tokį riksmą prieš užmanymą įsteigti lietuviszką kongregaciją seserų-mokytojų. Viena boba neseniai ant prakalbų nusivarė teip toli, kad pasakė, buk Shenandorio lietuvaite, ką iszvaziavo į kliosztorių, nuėjo stacziai į peklą, buk įkurimas kongregacijos yra užpuolimu ant moterių liuosybės, ir panaszius nonsensus. Tai bobai pritaria visi laisvamaniai, kurie apie kliosztorių ir vaikų auklėjimą neturi jokio supratimo. Tokiais ponais yra pirm visko nevedė redaktorėliai „progresyviszkų“ laikraszczių, baigę porą kliasų Maskolijos gimnazijose arba nebaigę nė vienos kliasos; toliau, nevedę „tautiszki“ publicistai, kaip Griezėl, Martiszzius, Vuoslis ir kiti; ant galo, visi rėksniai ir visos rėksnės, kurie pasiprieszinimą kunigų užmanymams laiko už augszciausią laipsnį mokslo, apszvietimo ir tautystės, — o tų vardas yra legijonas.

Taigi religiszkoms mokykloms yra prieszingi arba bevaikiai, arba apie pedagogiją neturinti jokio supratimo „tauticziaz“. Bet tėvai, kurie leidžia savo vaikus į mokyklą, noriai moka po 50 centų ant mėnesio, bile tik jų vaikai mokytus pas zokonekims. Sztai tie, iszgirdę, kad kunigai iszlikrųjų rengia kongregaciją, nudžiugo ir, kiek galima patemyti, su dideliu nekantrumu laukia tiktai pradžios. Isz visutino užsiinteresavimo kongregacijos klausimu galima numanyti, juog aukos tam reikalui plauks teip gausiai, kaip plaukia bažnyczioms. Lietuviszka visuomenė jau seniai atjauzia stoką seserų-mokytojų, ir tiktai stebėtis reikia, delko jų lygzizol neturime (iszėmus Chicago, bet tenai mokytojas yra imamos isz lenkiszko kliosztoriaus). Grynai lietuviszką kongregaciją be abejo turėsime ir tai

neužlgo, jei tik bus padaryta pradžia.

Tiesa, padėkavojant kun. Milukui, pradžia yra padaryta, bet, kaip jau buvo nurodyta „Žvaigždėje“, ne atsakančioje vietoje. Užgandinėti Amerikos reikalus.... Šveicarijoje yra daiktu negalimu. Kliosistorius bus dėl Amerikos, bus pastatytas už amerikiečių pinigų — ir delto pradžia jam turi būti padaryta Amerikoje. Musų nuomonėje ateitis kongregacijos turi remtis ne ant Europos davatų (kaip tai skaitėme neseniai „Tėv. Sargo“ apgarsinime), bet ant Amerikos lietuvaicijų. Gavome nevieną žinią iš Lietuvos, juog pasklidus gandui, kad Šveicarijoje yra steigiamas zokonas, sujudo visa Lietuva, atsirado daugybė kandidatų, bet kad karsztis praėjo, beveik visos susilaukė nuo kelionės. Atgrąsino jas vienas svarbus dalykas, butent, kad įstojus į zokoną reiks atsivieikinti su gimtiniu krasztu — ant visados. Męs nuo Europos lietuvaicijų tokio pasiszwentimo negalime ir neturime tiesos reikalauti.

Branduolas seserų-mokytojų turės susidėti iš Amerikos lietuvaicijų, galincijų mokyti vaikus netiktai lietuviszkos, bet ir angliskos kalbos. Butų labai keista, jei kandidates siųstume iš Amerikos į Šveicariją. Ko jos tę važioutų? Negut to, kad užmirsztų angliską kalbą, nereikalingos vokiskos gerai iszmokyt, persiimti svetimomis mēfodomis mokinimo — ir tokiu budu butų mums ne teip naudingos, kaip norime kad butų. Taigi musų nuomonėje, jei norime isztkrujų kongregacijos, tad turime kandidates atsiimti isz Šveicarijos kuogreiciziausiai. Tegul tenai pasilieka mergaitės, kurios n'eis į kliosztorių, busimos-gi zokoninkės tegul keliauja Amerikon.

Tai yra svarbiausias dalykas, kurį lietuviszkų kunigų suvaziavimas Pittsburgu turės apswarstyti. Lietuviszka visuomenė su dideliu žingeidumu laukia nutarimų to suvaziavimo. Tegul gi kunigų susirenka kuodaugiausiai. Czia n'eina apie tai, kas suvaziavimą užmanė ir kas po užkwietimu pasiraszė. Reikalas užmanymą padarė, o prietiks paraszus surinko, ir niekas kitas, tiktai reikalas kwieczia visus kunigus į Pittsburgą. Gal isz suvaziavimo neiszeis nieko, bet bus pasidalinimas nuomonėmis apie svarbų Amerikos lietuviams reikalą. Reikia tikėtis, kad ant susirinkimo nebus vietos pavydams, bariams, klastoms ir kitiems jausmams,

galintiems kilti vientik isz nesu-siratumo.

Suvaziavimas sulyg musų nuomonės turės apswarstyti sekanczius dalykus:

1. Ar, apskritai imant, reikalinga yra atskira lietuviszka kongregacija? Gal užtektų turėti lietuvaites swetim-tautiszkuose kliosztoriuose, kurie ir pristatinėtų mokytojas į lietuviszkas mokyklas? Pav., Milwauke'eje lenkiskzos mokyklos yra mokinamos lenkių-zokoninkių, gyvenanczių vokiszkame kliosztoriuje. Tas kliosztorius priima kandidates įvairių tautų ir aprupina įvairias mokyklas. Be abejoj lietuvaitės butų tę priimamos. Tas antras budas pasigaminimo seserų-mokytojų butų greitesnis, lengvesnis ir daug pigesnis. Vienok, jeigu suvaziavimas jį atmestų, tad reiktų apswarstyti —

2. Ar ateitį atskiros lietuviszkos kongregacijos reikia remti ant Šveicarijos ar Amerikos kliosztoriaus. Jei Amerika gautų daugiau balsų, tad reiktų sujieszkoti tokį kliosztorių ant vietos; bet jo reiktų jieszkoti butinai tokiam mieste, kur yra lietuviszkas kunigas, galintis lengvai aprupinti lietuvaicijų dvasiszkus reikalus. Musų nuomonėje idealiszka vieta butų Wilkes-Barre, kliosztorius Mallinkrodt, kurs stovi szalia lietuviszkos bažnyczios, — zinoma, jei zokoninkės apsiimtų mokinti lietuviszkas kandidates.

3. Svarbiausiu dalyku bus suradimas szaltinių kandidatų mokinimui ir užlaikymui. Reikia tikėtis, kad suvaziavimas juos suras, ypacz kad tėvai-katalikai laukia tik „pradzios“.

4. Suvaziavimui nereiktų pamirszti apie vadovelius mokykloms: Aiszbės Elementoriaus juk neužtenka.

Visuomenė laukia daug gero isz su-

vaziavimo. Tegul-gi jis atsilieka harmonijoje, vietoje mislyje, ir tegul būva vaisingas nutarimais. Lai jo mota būva: visuomenės labas privalo stovėti augszciau už privatiszkąjį.

„Žvaigždė“ suvaziavimui siunczia nuosirdžiausius linkejimus.

Karvojaus laiszakai.

Swesziandzeszintus laiszakas.

Tie visi, kurie matė daug žmonių ir turėjo progą tyrinėti jų budą, žino, kokį svarbumą pas Adomo vaikus turi autoritetiskas žodis, ypacz spaudintas. Nedovanai Mephistopheles sako pas Goethe:

„Tę, kur stoka supratimo,
Žogis-tarnelis tuojau atsiranda;
Su žodžiais lengviausia kovoti,
Isz žodžių statyti sistemas
Ir jiems isz szirdies patikėti.“

Teip. Kur nesinori dirbti nė protu nė rankomis, tę yra jieszkomas žodis — paliuosuotojas. Žodžio galybė žino apgaidinėtajai, tinginiai, valkatos, demagogai ir kitokie žmonės, vyliojantieji skatiką nuo artimo arba primetantieji jam savo idėas. Pertikrinėjimui mažai protaujanczių žmonių iszsidirba ypatinga termincliogija: vietoje, pav., „katalikas“, sakosi „ultramontanas, klerikalas“ arba, kaip pas mus, „kuniginis“; vietoje „bedieviszkas“ — „tautiszkas“, vietoje „kunigas“ — „ilgaskvernis“ ir tt. ir tt. Szalia prasivardžiavimų eina sakiniai, neturintieji savyje jokios prasmės, bet paprastoje sznekoje arba raszyme ant greitosios laikomi už argumentus.

Pav., viename isz „tautiszkų“ laik-raszčių skaicziau neseniai, buk lietuviszki kunigai yra prieszingi visam kam, kas yra tautiszka, patjs-gi nieko tautiszko neužmano.... Žodžiai — nereikis daug iszvedzioti — raszty be jokio apswarstymo. Kunigai prieszingi viskam, kas yra tautiszka — tai yra, prieszingi lietuviszkai kalbai, lietuviszkiems papročiams, lietuviszkoms dainoms, lietuviszkai dailai, kulturiszkam Lietuvos pakelimumi, galutinai pacziam kataliskzкам tikėjimui (nes katalikystė yra dabar tautiszką Lietuvai tikėjimu)... Koks absurdas! Vienok jis yra atkartojamas tankiai nedaug protaujanczių žmonių ir dar laikomas už padarymą didelės iszminties jo kartotojų.

Kiti pavyzdžiai. Girdime labai taniai sakinius:

Daugiau kaip
30 metus iszmekstas
Dr. RICHTERO
wisam swietli zinomas

“ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.
yra geriausia ryzuole nuo

Rheumatizmo,
Neuralgijos, Sausgelos,
Strenu Skaudejimo ir tt.

ir wisoktu Rheumatizsku
skaudejimu.

at 25c. ir 50c. pas wisus
aptiekorius arba pas

J. A. Richter & Co.,
215 Pearl Street,
New York.

„Lietuvizska kalba seniausia, gražiausia ir turtingiausia....“

„Lenkija prapulde Lietuvą“....
„Krikszczionystė nedavė išsilavinoti savotiszkai lietuvizskai kulturai ir sunaikino Lietuvos politizską galybę“....

Prisizürėkime arčiau szitiems trims žinioms ir labai tankiai kartojamiems sakiniams.

Kad lietuvizska kalba yra sena, graži ir turtinga, yra tiesa, bet ta pati tiesa gali būti pritaikyta prie kiekvienos kitos kalbos: kiekviena kalba (išžėmus gal tik tai „volaj-ueck“ ir „esperanto“) yra sena — ant tiek, ant kiek niekas neatsimena, kas ją prasimanė, yra graži — ant tiek, ant kiek kas gražiai ją paszneka, yra turtinga — ant tiek, ant kiek paprastiesiems supratimams suteikia atsakanczius reiszkinis. Bet turtingiausia, t. y. labiausiai kulturizskai išdirbta kalba yra badai prancuzizska (seniau buvo lotynizska), gražiausia (tautiēcziai, nenusistebėkite) — kalba nigierių Pietrytinės Afrikos, o seniausia — kas ją žino? Gal kyniečiai, gal indų, gal kitų giminių.... Senumas, gražumas ir turtingumas lietuvizskos kalbos tapo prasimanytas pirmuose metuose tautiszko Lietuvos kilimo, bet delko yra atkartojamas lygziol — sunku suprasti. Dabar mūsų priedermė yra ne girti savo kalbą, bet jos mokinti, ją tobulinti ir jai įjeszkoti reiszkinių, kurių daugelio lygziol neturime.

Lenkai prapulde Lietuvą.... Tą tvirtinimą labai tankiai galima išgirsti, bet kaip tankiai yra kartojomas, teip mažai turi savyje prasmės. Remiasi jis ant žinomo fakto, kad Lietuva politizskai dirgo sykiu su Lenkija. Iš istorizsko atžvilgio priderėtų spręsti, kad jei ne sutivienijimas su Lenkija, gal Lietuva seniai jau būtų nustojusi politizskos l išvės — gal būtų dar penkio-likto amszimtetyje susilaukusi likimo latvių, prūsų, palabiečių ir kitų tautų, užlietų vokizska sriove.

Pasaka apie prapuldymą Lietuvos atsirado ir-gi pradžioje mūsų tautiszko judėjimo ir buvo prasimanyta atitraukimui lietuvių nuo lenkystės. Atlikusi savo uždutį kuopasekmingiausiai, turi eiti į vietą, paskirtą visoms panaszios ruzšies pasakoms.

Iš visų vienok pasakų, atsiradusių apie 1887 ar 1890 metus, nedoriausia yra pasaka apie krikszczionystę, užmuzsiazį lietuvizską kulturą ir politizską

galybę. Skelbia ji, kad jeigu Lietuva būtų pasilikusi stabmeldizska, tad apszvietime būtų stovėjusi augszcziau už visas kitas tautas (mat krikszczionystė esanti nevidone apszvietimo) ir gal būtų užvieszpatavusi ant žemės netiktai rusų, bet ir maskolijų. Kokia kultūra buvo lietuvių stabmeldžių, apie tai mažai žinome, bet užtai žinome, kad ji stovėjo daug žemiau už krikszczionizską kulturą rusų, lenkų ir vokiečių. Lietuviai, apsiausti iš visų pusių krikszczionimis, stabmeldžiais būti negalėjo. Turėjo būtina priimti krikszczionystę: arba nuo rusų (kas jau buvo iš dalies praktikuo-jama XIV-tame szimtmetyje), arba nuo kryziokų arba nuo lenkų. Priėmimas krikszto nuo pirmųjų būtų reiszkęs pasidavimą rytinei, b'zantizskai civilizacijai; priėmimas nuo pa-tariųjų buvo priėmimas vakarinės, lotynizskos civilizacijos. Kas nors truputelį mislijo apie tuos daiktus, tas supranta, kad 1386 m. buvo la'mingi Lietuvai metai, nes jie prikergė lietuvių prie vakarinės Europos tautų — kitaip, gal būtų pasilikę rytine, t. y. ant žemesnio laipsnio kultūros stovinti tauta. Szekeijimas-gi apie tai, buk katalikystė sunaikino Lietuvos politizską galybę, neturi jokio pamato, nes mūsų tėvynė niekad nesstovėjo ant augsztesnio laipsnio galybės, kaip laikuose Vytauto, bet tada Lietuva jau buvo katalikizska. Tas kunigaiksztis netik pats priėmė katalikizską tikėjimą, bet, kaip žinome, kalaviju priverė prie krikszto nepaklusnus žemai-czius.

Bepamatinių tvirtinimų, labai tankiai užtinkamų „progresyvizskuose“ laikraszcziuose, galėcziau privesti dar daug daugiau, bet kam dar iszrodinėti jų klaidingumą? Prasimanė juos ne kvailiai, bet prasimanė ypatingiems siekiams — ir tie žino, ką daro, — atkartoją gi juos neiszmanėliai — o mokinti iszminties tokius sutvėrimus yra tik aikvojomu laiko. Karvojus.

Ar raszai kur gromatas?

Jeigu teip, tai pas mane gali gauti visokios popieros gromatomas. Rasite su visokiomis gražiomis kvietkomis ir su gražiais paveikimais ir su visokiomis dainelėmis ir su visokiais paveikslais. Tuzinas 10c.

Popieros su iszleidžiamomis kvietkomis, labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslu altorėlio, iszleidžiami. Viduj matyti szv. paveikslai. Po 15c.

Szilkiniai abrozėliai po 15c., szilkinės pavinczvonės po 15c.

Agentai gauna didelį pelną.

W. UKMANN, Bx 14, Sta. W., Brooklyn, N.Y.

REIKALINGAS

geras duonkepis,

mokantis visą savo darbą. Mokestis nuo 12 iki 15 dol. Meldžiam atsizaukti ant szio antraszo:

E. Grincius
178 — 1st St., Elizabethport, N. J.

Klausykite! Ar reikia Tamstoms ką norints nusipirkti, geriausių daiktų? Jeigu teip, tai kreipkitės pas tautietį

JUOZ & MATUI
112 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Asz padidinau savo krautuve, kurioje galite gauti visko, kaipo: Dzegioetilių, kokijų tik ant svieto randasi, teip sieninių kaip ir kabomų. Visokių lenocų, auksinių ir pauksnotų, o ir sidabrinų. Auksinių žiedų, kokijų tik kas nori. Spilkų, kompasų, visokių instrumentų, armonikų ir c'linerių dėl grajinamų maszinukų. Maszinukų dėl raszymo gromatomas. Mo nų k n y g a ir visokių prietaisų dėl darymo sztukų. Istorizsku knygų k kias tik randasi lietuvizskų kalboj. Puikni maldaknygiu, dideliu ir mažu, ir visokiū abrozėliu. Puikiu popieru dėl raszymo gromatu, su pavinczvonėmis, padabomis ir kvietkomis. Kas veltu sau isz augszcziau minėtu daiktu parsitraukti, tai gelg prisiuenczia gromatoje 5 centus markėm, o apturės puiku kataloga, kokio dar lietuvizskų kalboje nesiranda, o kuriame yra viskas apraszyta apie kožną tavorą. Kas pirks, tas nesigraudis, o gaus geresnį tavorą, ne kaip pas kitus.

Raszykite gromatas ant szitokio adreso:
JOS. MATUIS, 112 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.



SERGANTINIAMS

Gvaranuojame pilna iszgydyma.

Pas kmingiamai gydu visokius paeleptas ir pavirczius ligas, kaip antai ligas szirdies, plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skandėjimus, silpna atminti, drassakas nuolipimo, lytisakas silpnybes, szleivuma, sutinima, vezį, blyzkaie pas moteris, kraujavima ir t. t., nervu ligas, po-dagra, reumatinis doslinis, paralyzius ir t. t. Praszalins gumlos, gydan gimdymo ligas, visokius sutinimus etc. Nėvriuziskas ligas gydu su pagelba geriausia elektriska prietaisai.

Lytisaska dalia ligas

Iszgydan per keicela dienu, kraujo nu-noodėjimus, odos ligas, sėmėna begima, zaid-das grėšini ir burnoj nosy, akies ir ausyse, netekima vyrikumo, lyvcini nuilpėjima ir t. t. gydan kuopasekmingiausiai ir **SERGAN-LIOJU PILNA ISZGYDYMA** **CHRONIZSKOS LIGOS YRA MANO SPECI-ALIZMUMU.** Gydisidabir svartojai. Nuo-dugrus iszograminavimas ligoniu ir jo iszgy-dymas — tai yra mano priderystis.

DR. LANDES

Septiolinis specialistas.

134 E. 24-la ul., kampas Lexington ave., NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedelioms nuo 8 ryto iki 4 po pietu.

Nepalini eszlabiskai atsilankyti, gali pars-tyti la.szka; būtinali reikalavimams pasicento instikejumo.

Szeuku viskione kalboses. Turis praktika Lebanon Bellevue Post Graduate University Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

Dr. L. Landes persikraustė nuo 1 Aprilio į **132 E. 24 STR., NEW YORK** arti Lexington Ave.

THE LITHUANIAN WEEKLY

„ZVAIGZDE“ — THE STAR

the only Lithuanian publication in New York, New Jersey and New England States, valuable advertising medium, executes translations and job printing in English, Lithuanian and all Slavish languages.

PUBLISHED EVERY THURSDAY

at

223 ROEBLING STR., BROOKLYN, N. Y.

All communications must be addressed:

„ZVAIGZDE“

223 ROEBLING ST., BROOKLYN, N. Y.

SUBSCRIPTION \$2.00 A YEAR.

Rates of Advertising:

One inch once.....	\$0.50
One inch one month.....	\$1.00
One inch per year.....	\$10.00

Sanvaitinis laikraštis

„ZVAIGZDE“

išseina kas CZETVERGAS. — Kasztuoja ant metų \$2.00, į užmarę \$2.50.

Korespondencijas ir laiszkus su pinigais adresuokit:

ZVAIGŽDE

223 Roebling st.

Brooklyn, N. Y.

TELEPHONE 408 WILLIAMSBURG

Už korespondencijas ir apgarsinimus „Zvaigzdes“ redakcija neatsako.

Korespondencijos.

Godojama Redakcija!

Žinau labai gerai, juog nemegstate apmaudų, bet iygiai tikiu, kad norite neszi apsvieta, tad dovanokite mą prasziokieliui, kad asz jums valandę laiko užimsiu.

Asz ne esu žmogus mokintas, bet visgi zšiep-teip žodį susilabizuju, o kad mėgstu skaityti, kozną liuosą valandą skaitymui paskiriu. Skaityu knygas, skaitau laikraszczius, bet tankiai nesu-
ptantu ką skaitau. Teisybė, asz nežinau daugelio naujų žodžių, bet visgi galėdavau dasiprotėti, kad tuotarpu pastarame laike jau suvis pradedu nesuprasti, kada skaitau lietuviszkus laikraszczius. Tas mane privercia kreiptis prie Jūsų su praszymu, ar Jus negalėtut paduoti projekto, kad kas izsleistų žodyną žodžių ir izsireiszkimų vartojamų lietuviszkuose laikraszcziuose, nes kaip te žodynų galima suprasti, duokim sau, tokius izsireiszkimus, kaip yra No. 43 „Katalik“? „Kun. A. Kaupas ir kun. M. Szedvydis per „Zvaigždę“ kviecia visus lietuviszkus kunigus ant kongregacijos susirinkimo į Pittsburghą. Ant

to tai kongregacijos susirinkimo turėtų but pasiteiravimai link praplėtimo mokytojoms lietuviszkų vaikų turėtų buti sesers izsigtūtų Benediktinų.“ Ir vel tam paciziam numerij., Susirinko į Bažnycią ant dievmaldystės kur vietinis klebonas atlaikė Solomus celebraciją 6 kunigų.“

Ką tas reiszkia, asz, dvi azi, nesu-
prantu, o duosiu peilį ir pinigą tam, kuris mą tą gerai izsaizskys.

Tai asz tik tiek norėjau Godojamai Redakcijai parasztyti. Nepykit ant manęs ir tikekit, kad Jums izs žirdies viso labo velija Jonas Paulaitis.

Wilkes Barre, Pa. Pas mus 18 d. Spalių atsibuvo prakalbos su dainomis ir deklamacijomis, kurias parengė 17-ta kuopa S. L. R. K. A.

Žmonių svetainė buvo prigrusta ir vakaras nusidavė kuopuikiausiai. Kalbetojais buvo szie: kun. V. Kudyрка, p. J. Kasulaitis, p. Motiejunas ir p. J. S. Lopata (studentas Wyoming seminarijos).

Pirmiausiai p. Lopata perstatė naujai užsidejusių Birutos Dainininkų Draugystę, kuri puikiai padainavo ant keturių balsų „Tautiszką Giesmę“, parasztytą Dr. V. Kudyркos. Pirmas kalbetojas buvo p. Kasulaitis, kuris savo trumpoj kalboj nurodė naudą prigulejimo prie Susivienijimo ir dabartinį jo stovį. Potam Marijona Klimiutė izs Pittstono deklamavo eiles „Kur tie rubežiai, teip platus senovėj“. Szita deklamacija ypatingai visiems patiko. Gražios eilės ir liudnas ir skambantis balsas mažos deklamatorkos teip sujudino klausytojų szirdis, kad daugelio aszaros byrėjo per veidus. Toliau deklamavo Ona Miliackiutė, teipgi izs Pittstono, su labai dailiu nudavimu kalboje. Norint dar visai maža mergaitė, bet jau gražiai pamokyta.

Antras kalbetojas buvo kun. V. Kudyрка, kuris pagyrė 17 kuopą, kad teip trumpame laike tapo antra didžiausia kuopa S. L. R. K. A., ir velino netik kad taptų didžiausia kuopa, bei ir kad trumpame laike užaugtų dvigubai. Toliau nurodė savo kalboj, kokį męs turime prisirizimą prie savo tėvynės, ir kaip męs mislys ir kalbos traukia mus prie Lietuvos, norint czia butų ir geriausi gyvenimai. Gražiais ir jausmingais žodžiais užbaigė savo pamokinančią prakalbą. Dainininkai padainavo

antrą dainą „Atsiskyrimas“, paskui Kasulaitukas izs Pittstono deklamavo eiles „T en, kur kalnai riogso“ su tikrai dramatiszku balsu ir aizkiu izstairimu žodžių.

Toliau kalbėjo p. Motiejunas, izs-reikszkdamas reikalą prigulejimo prie Susivienijimo, ir prie kokio Susivienijimo žmogus katalikas turi priguleti.

Paskiau deklamavo eiles Ona Aleksaiciutė, Marijona Klimiutė ir Ona Miliackiutė. Po deklamacijų visos trjs mažos lietuvaitės padainavo dainelę „Onytė“. Dainininkai padainavo dainą „Lietuvos Dievai“.

Pctam p. Lopata kalbėjo, nurodydamas savo kalboj kokį mums džiaugsmą duoda atminimai mūsų senovės liekanėlių ir garsių tuom laiku didvyrių, kurie gynė savo tėvynę ir nebijojo už ją nė kraują pralieti. Aizskino kaip mums dabar reikia didvyrių, t. y. mokyttų vyrų, ir kokią naudą jie mums gali atneszi. Ragino, kad lietuviai užsiiminėtų daugiau skaitymu knygų ir naudingų laikraszczių ir kad mokyttsi lietuviszkų dainėlių, kurios labiausiai pritrauks Amerikos lietuvių ateinančią gentkartę prie meilės savo tėvų, žemės ir kalbos. Dainininkai padainuodami dar vieną dainą užbaigė teip gražų, linksmą ir naudingą lietuviams vakarą.

Publika matomai buvo labai užganėdinta, nes gausus plojimas rankų po kalbai, dainai ar deklamacijai izsreiszke kokius jausmus turėjo klausytojai savo szirdyse, ir galima sakyti, kad kiekvienas isceinantis izs svetainės tą vakarą svajojo, juog bus tvirtas lietuvis, szelp moksleivius, dirbs kiek galėdamas dėl gero savo tėvynės ir nepaliaus laikyti atminime ir garbėj tuos vyrus, kurie dirbo ir dirba dėl Lietuvos naudos.

Butų labai naudinga, kad 17 kuopa ateityje tankiau parengtų tokius susirinkimus, kurie atneszia didelę naudą mūsų tautai, o teipgi ir mūsų Susivienijimui, nes tuojaus po prakalbų prisiraszė prie męs kuopos trisdeszimis naujų sąnarių. Muza.

Didelis Balius

ant naudos lietuviszkos Bažnyczios Newark, N. J., atsibus dienos laike 26 Lapkriczio (November) 1903 m., an Birkenhauer & Baumanno salės, South Orange ir Morris Ave. 47

Tikietas — 25c., moterims ir merginoms dykai. Pradžia 10 val. izsryto.

Isz Lietuvos.

Isz Seinų vyskupijos. Nudziugome, neseniai patyre, kad per caro „ukaza“ tapo sugrazinta lietuviszka kalba Mariampolės gimnazijoje ir Veiverių seminarijoje prie religijos iszguldinėjimų. Bet kas žin, ar „ukazas“ nenueis ant niekų. Sztai jau kada kas, kaip „ukazas“ iszėjo, o prefekto Veiveriuose kaip ner' teip ner'. Maskoliszka valdzia nenori prefekto į Veiverius užtvirtinti, o priezastį szitokią paduoda: Isz lietuviai, girdi, neturite savo spaudos ir todėl neturite atsakomų rankvedžių, reikalinių prie religijos iszguldinėjimų; „grazdankos“ gi vartoti jūs kunigai neapsima, tai kaip-gi gali į Veiverių seminariją leisti kunigą?

Nezinau, ar paduodamoji priezastis yra tikrai ta, dėl kurios da iksziol Veiveriai neturi prefekto, bet jei tikrai ta pati, tai pirmiausiai iszeina, kad maskoliai nenuoseklų, nes Mariampolės gimnazijoje jau iszguldineja religiją lietuviszka kun. Senkus, Marijonų jenerolas, o antra — kad maskoliszkioji administracija yra teip galinga, kad gali nepildyti ir caro „ukazo“!... I Seinų vyskupus, kaip visi tikisi, busęs pakeltas dabartinis administratorius, pralotas J. Antanavyczia. Sako, kad duosę jam ir vyskupą suffraganą, kuriuo busęs kun. Prapuolianis, pralotas Mogilevo vyskupijos. E. M.

Isz Peterburgo. Garsusis mūsų linguistas (kalbininkas), kun. Jaunius, senoviszkųjų kalbų profesorius Dvasiszkoje Peterburgo Akademijoje, yra iszvažiavęs į Kriokavą, kur jį užkvietė už vietinio universiteto profesorių: mat, lenkiszkas Kriokavos universitetas, permanęs, kokią svarbą turi lietuviszkoji kalba linguistikoje, isteigę lietuviszkosios kalbos katedrą. Czia szneka, kad Rusiszkoji Mokslų Akademija nenorės lenkams apsilieisti, nesiduos jiems pralenkti ir didesniuose (Peterburgo ir Maskvos) universitetuose teip-pat isteigę lietuviszkosios kalbos katedras. Ar liks kun. Jaunius Kriokavoje, ar sugrįsz į Peterburgą — tikrų žinių dar nėra.

N.

Isz Rietavo ir Szveiksznės. Gegužės mėnesyje tose bažnyčiose buvo atldai 40 valandų, ant kurių niekados svetiemo kunigams policija neleidzda atvažiuoti, o szjmet ant jų buvo net po 10

kunigų. Rietavo klebonas buk nuo pat gen. gubernatoriaus iszgvavęs ant to daleidimą. Tai mat neva vaisiai manifesto, skelbianczio pilną liuosybę visiems tikėjimams Rusijoje. Duok Dieve, kad teip butų, ale vieno-kito kunigo ant atlaidų daleidimas atvažiuoti, tai dar ne laisvės suteikimas, vienas tik akių monijimas. Veizėsime, ar leis kuomet ben tikėjimą po mokslincyzias lietuviszka iszguldinėti, ar paliaus korojė davatkėlės už „slaptą“ vaikų katekizmo ir raszto mokinimą, ar paliaus visur savo pravoslaviszka „bogą“ kiszę ir tt. Ne, to niekad Rusijoj su geru nesulauksime. Duoda jie „liuosybę“, ale isz bėdos, o sziejpau, kur gali ir kaip gali, teip smaugia. Sztai Finlandijos gyventojai, kurie savo apszvietimu toli buvo visus Rusijos gyventojus pralenkę, kiekviename didesniame mieste turėjo finiszkus laikraszczius, finiszkas mokyklas, valdininkai visur buvo tik finlandiecziai ir tt., o dabar kaip užniko finlandieczius ruskinti, Dieve susimylėk: Jų laikraszczius uždengia, kur tik prakilnesnis finlandietis — isztremia į Rusijos gubernijas. Naujai paskirtas gen. gubernatorius Bobrikov turi kaip sykiu tokias jau tiesas, kaip kitados Vilniaus Muraviovas-korikas, na ir elgiasi kaip Muraviovas, tik dar ikiszol karte, rodos, nė vieno nepakorė. Visur ruskiai teip-pat elgiasi, visur jiems ir prieszinasi, ne teip kaip dabar mėš. nors, aczių Dievui, ir lietuviai pradeda suprasti maskolių szunystę. Juo jie mus daugiaus smaugs, juo labiaus mėš stengsimės, susiriskinti neduosimės.

L. E. (Isz „T. S.“)

Susivien. L. R. K. reikaluose.

Naujai prisiraszė prie Susiv. L. R. K. A. sekanczios ypatos:

Prie 51 kuopos, New Philadelphia, Pa.:

Juozas Zajenkauckas
Ona Zajenkauckienė.

Prie 1 kuopos, Edwardsville, Pa.

Vincas Burynckas
Mare Kundrackienė
Antanas Czepononis
Stasis Latonas

Apolona Latonienė
Domininkas Valinczius
Julionas Amniejus
Motiejus Straigis
Magde Straigienė
Adomas Jukneviczia
Ona Jukneviczienė

Petras Burinckas
Mare Burinckienė.
Prie 28 kuopos, Luzerne, Pa.:

Antanas Karalionas
Petronė Karaliunienė
Jurgis Keris
Rože Kerienė
Vincas Czerniauokas
Jiena Czerniauckienė
Karolius Czerniauckas
Antanas Baubonis
Mare Brukienė.

Prie 7 kuopos, Exeter Borough, Pa.:

Bernardas Karalius
Juozas Rinkevicia
Jonas Soroczka

Prie 58 kuopos, Curtis Bay, Md.:

Petronėlė Marcinkienė
Antonina Povilaitienė.

Prie 53 kuopos, draug. szv. Antano, Shamokin, Pa.:

Antanas Gedaminas
Martinas Milczius.

Prie 47 kuopos, Mt. Carmel, Pa.:

Pranas Waurinskas.

Prie 43 kuopos, Port Chester, N. Y.:

Juozapas Kantautas
Marijona Jareni
Agota Ivanauckienė.

Prie 41 kuopos, Worcester, Mass.:

Jonas Bulviczius
Monika Morkiutė.

Prie 25 kuopos, Shaft, Pa.:

Domicelė Blekevicizienė
Rože Czernevicizienė.

Prie 40 kuopos, Shenandoah, Pa.:

Motiejus Pavlauckas
Viltė Pavlauckienė.

Prie 50 kuopos, draug. vyskupo A. Baranaucko, Cleveland, O.:

Pranas Mockaitis.

Prie 55 kuopos, Bernice, Pa.:

Adomas Mackeviczia
Mare Luckuvienė
Juozas Valinczius.

Centr. sekr. J. Kasulaitis.

Klaidos atitaisymas.

Pereitame 45 „Žv.“ numeryje pasidarė klaida tuomi, kad ant 708 puslapio vidurinėj skiltij pirmosės 6 eilės isz apsirikimo tę pakliuvo; jos priguli prie trecios skilties to paties puslapio, apaczioje.

Pabandyk porą WAUKWELL - CZEVB RYKU dėl vyrų, po \$3.50, ant pardavimo pa Ben Friedman'o gerai žinomą

Unijos Czevyrku Sztora

153 Grand st., arti Bedford ave., B'klyn, N.Y.
DIDI PASKYRA AMBRELIU.

Medžiokle ant didelių žvėrių pietinėje Aprikoje.

Prieš du metus numirė prancūziškas medėjas, Edvardas Foa da vos vidutinio amžiaus sulaukęs, kuris apvažiavo visą Apriką, o vidurinę perėjo pėdsakais, pradėdamas nuo Indiško Okeano o baigdamas ant Atlantiško, laike 3 metų. Pradėjo jis ta savo kelionę ir medžioklę su savo dviem draugais, kurie tačiau neištruvojo ir nuo puseukelės namon sugrįžo. Visą savo tą medžioklę Foa gražiai aprašė o juogei tenai yra aprašyta Aprikos žvėrių gyvenimas, paduodu čionai trumpą ištrauką „Žvaigždės“ skaitytojams, pasitikėdamas kad jiem atneš šiek tiek naudos.

„Visoj apielinkėj Tširomo, o rašo Edv. Foa, kur mės buvo me apsisotję, nebuvo jokio žvėries, ant kito gi upės krento buvo daugelis buivolų, kuriuos mušė be jokios mielaširdystės. Pasibaigė tuom kad randas uždraudė tą broptišką skerdynę, nes buvo ir tokie medėjai kurie kas rytas užmušdavo po septynis arba aštuonis buivolus, nepasirūpįdami ne tik jų paimti, bet net užkasti, palikdami jų lavonus ant sudraskymo mėsaėdziams paukščiams.

Šiandie tenai medžioti uždrausta, o už kokios dešimties metų sugrįž tenai buivolai ir slonioi ir po senovei ramiai gaunysis.

Idant surasti didesnį žvėrį reikėjo atsitolinti nuo Tširomo į rytų šalį, į anglo-portugalikišką rubežių kur, pasakoją, ešą du tukstančių buivolų ir antilopų. Traukiau tad į tą pusę idant išmėgįti mano 303 kalibro-karabiną.

Naktį perleidau Natana, kaime 10 kilometrų atatolintam nuo mano pirmos vietos, o ant rytojaus anksti jau į pulką antilopų galėjau gerai išmėginti savo karabiną ir akį, parodydamas sykiu kitiems ką aš galiu. Pats stebėjaisi kaip buvo geras mano mažo kalibro karabinas, smarkumas šuvio buvo stebėtinas ciliaus daļaikymas nepaprastas ir suvis netrenke. Po kožno šuvio žvėris krito tartum žolė dalge užgauta. O turiu prie to pasakyti kad Lichtensteino antilopa, turinti mažo arklio ugį, labai vikri ir į ją teip yra sunku pataikyti kad Boerai ją praminė „harte beest“ t. y. kieta bestija.

Vėliau dažinojau gerumą ir ydas didelio ir mažo kalibro šuvių bet dabar buvau labai užganėdįtas ir šviais ir pasekme.

Tenykščiai gyventojai labai stebėjosi kad išgirdę šuvį nematydavo dumų, mažgi tokia šaudyklė buvo labai gera tuomi kad priselydavau prie žvėries. Šuvio atbalsys suvilioja žvėrį o dumai neišduoda kur aš esu pasislėpęs.

I porą dienų nušoviau kelias antilopas, zebros ir vieną gnu. Tą paskutinį esu kaltas tik mano toli nešančiai šaudyklėi.

Buvo tas teip:

Nat'ana apielinkėj gnu yra labai reti. Kartą atstumoj kokių 400 metrų, ant mažos lygumukės, pamaciau puikų gnu. Pajuto jis męs tuojans ir žiurėjo akis ištempęs į vietą kur męs visi sugulėme į žolę idant pasislėpti. Labai norėjau išbandyti į tą puikų gyvulį, savo naują karabiną. Akimirksnyj atėjo maž mislis seljtį prie jo ir tuojaus tą pradėjau daryti. Kokių poros šimtų metrų atstumoj nuo męs augo kruva medžių; palaukiau pakol žvėris aprimo ir pradėjo ešti žolę ir atsiguolęs ant pilvo pradėjau žolę šleuzti prie tų medžių. Nebuvo tas lengva bet visgi privaravau prie pirmutinio medžio. Toliau šliauzti negalėjau; augšta žolė jau baigėsi ir dar vieną žingsnį o viskas butų dingęs, tuom labiau kad žvėris, instinktyviškai jauzdamas pavojų, pradėjo klausyti ir į visas puses dairytis, gaudydamas savo šnirplėmis orą. Skyrė mane nuo jo daugiau nē 200 metrų, bet pasirengiau šauti. Išpalengvo, pris-

spaudęs prie medžio, kėliausi nuo žemės, laikydamas prie spuščiaus pirštą ir pagalios iššoviau. Suvis suskambėjo. Žvėris kelis sykius spyrė, šoko į dešnę ir pagalios pasileido greitai bėgti. Žinojau gerai kad pataikiau, bet mislyjau juog tik lengvai kur uždresčiau ir žiurėjau kur žvėris bėga, noredamas žinoti kas toliau bus. Žvėris bėgo nuolat bet pagalios pradėjo sviruoti, klupti ir ant pabaigos parpuolė. Valandėlė da mačiau per žolę drebančias kojas, paskui viskas išnyko.

Kada prisartinome žvėris gulėjo ant žemės negyvas, kulka pėverė jam širdį. Iš viršaus buvo matyti tik maža kulkos padaryta skylutė.

Vėliau surinkau žmones ir leidusi į portugalikišką žemes, aplinkui kalną, Išiperoni atstumoj' 5 ar 6 dienų kelio nuo mūsų vietos į pietų rytų pusę.

Krumai toj vietoj buvo teip sužėlę juog jokiū būdu nebūvo galima per juos pereiti. Šitas dalykas buvo tuo įstabešnias kad abelnai toj apielinkėj šiuo laiku visi auguminau yra menkesni.

Radome daug visokių žvėrių pėdsakių, o tų tarpe atradau pėdsakį tulos veislės antilopos, kurią pirmusyk mačiau į žiemius nuo Zambezo. Buvo čionai ir slonių vaikščioja, bet jau seniai nes pėdsakis buvo suvis užsitrynęs. Čionai teipgi buvo ir noseragiai o kartą labai arti prie vieno priėjome aiškiai girdėjome ju šnarpiimą ir braškėjimą šakūčių lūstančių po žvėries kojų, krumai vienok teip buvo sužėlę kad žvėries pamatyti negalėjome. Pasivaikę jį porą adnyų, pametėm ir be nieko sugrįžome. Abelnai toj portugalikiška medžioklė ne atnešė mūsų naudos kokios tikėjomės. Teisybę pasakant apielinkė, kur buvo mūsų abazas, negalėjo užganėdėti jokio medėjo. Gal pirmi lietyvis atvarys žvėris, o jau tik dvi savaiti skyrė mus nuo laiko kada, atsivers debesiai ir plaks mus lietus be jokios mielaširdystės per ištisus keturis mėnesius.

Tuo tarpu, idant greičiau laikas prabėgtų, medžiojau pakraščiais upės Šire ant hipopotamų, kadangi norėjau savo rinkiuje turėti visą to žvėries galvą o ikišiol turėjau tik vieną žandą. Tačiau ir dabar maž nepasisekė, nes, norint daugelį radau hipopotamų ties įpuolimu upės Suro į Šire tai visi, kuriuos sumedžiojau, buvo arba per jauni arba per seni ir jau su išpuolusiai dantimi.

Mano draugai per kelias dienas, neturėdami ką veikti, šaudė krokodilius ir užmušė jų keliolika.

Kartą kadą męs pusryčiauome, papasakojo mums kad užmušto krokodiliaus pilve rado žmogų. Skubiai visi nubėgome pažiūrėti ir savo akimis persitikrinome juog tas buvo ne pasaka bet tikra teisybė. Iš krokodiliaus pilvo išėnė žmogaus ranką, koją ir du šonkaulius. Mėsos da nebuvo supuvę bet o dos spalva nuo pilvo rukištes buvo jau suvispersimainius. Liepiu palaidoti tas daleles žmogaus kuno, bet kad niekas neapsiėmė to padaryti, liepiu įmesti jas į upę. Nuplaukė jos vilnių nešamos, o marininkai vieno iš karėiviškų laivų, pamatę jas plaukiančias, padarė daug šnekų iš kurių susidėjo ilga istorija.

Antrytojaus užmušėme kitą krokodilį, kurio pilve rado me kitas žmogaus dalis t. y. galvą ir pečius.

Tas mane pamokino kad visada užmuštam krokodiliui perpiauti pilvą, ko karta niekad nedarydavau. Rasdavau įstabiausius daiktus. Pirmą radau dalį oškos kailio, susuktą į gumulį, tai vėl radau raudoną škepetą ir t. t. I porą metų po to ažere Nyassa užmušta krokodilų kurio pilve rasta 24 varines bransoletas ir kuokštą ilgų sugerbėjusių plaukų.

Vargšas krokodilius negalėjo sumalti muriniškos elegantes parėdų.

Vasara 1895 m., pasitiko mus 400 kilometrų nuo Šire, apielinkėj apaugusioj didelėmis giriomis pilnomis visokių žvė-

rių, tad ir mielą skaitytoją aš tę uatkviesiu, o tokiu budu atsirasime tarp visiška kitokių aplinkinių.

Vietoje Tširomo, saulės sudegito, kur riogso pavirtę be lapų medžiai, turime prieš save gražią, pilną gyvasties šalį. Lietus lija jau nuo trijų mėnesių ir žolė jau siekia dviejų pėdų augščio. Medžiai vieni apdengti gražiais žaliuojančiais lapais, ant kitų karos įvairūs vaisiai o visų šakos pilnos visokiais balsais čiulbančių paukščių. Kartais tarpe vieno ir kito lietaus pasirodo giedrus dangus o žyposdamasi į mus saulė, šaukia: vasara! vasara! Prie mažesnių smagumų reikia priskaičiuoti nuolatinį braidžiojimą po visokias pelkes. Dabartiniam metų laike niekur negalima rasti sausos vietos todėl gyvenam nuolatiniam drėgnume. Nesuskaitome kasdien kartus reikia suslapti, išsidžiovyti ir vėl suslapti o ant pabaigos vakare gulėti drėgnoj vietoj po šlapiom kaldrom. Norėdami sukurti ugnį, idant išsivirti ką nors valgyti, turėjome malkų prisirinkę jas pirma išdžiovyti o tik paskui jas kurti.

Mūsų abazą turėjome tarpe dviejų upių ant kalnelio. Sudėjo jis iš keturių didesnių audeklinių budelių, apsaubtų aplinkui mažesniems budelėms iš šakų. De borely, su daugumu žmonių ir šuviais, buvo nuo mus atstumoj kokių trijų dienų kelio, prie manęs buvo tik Bertrand ir apie 20 vyrų. Aplinkui matiausia ant 20 kilometrų jokio kaimo, jokio kelio, jokio takelio; didelė tyla.

Rytas. Daugiausia septinta adyna. Mano žmonės sėdi aplinkui ugnį ir šnekučiuojasi, džiaugdamiesi kad, užtekėjus saulutė giedriai šviečia, tartum pasityčiodama iš lietaus kuris mus be jokios mielaširdystės mirkįdamas, nedaleido mums kaip priguli pradėti medžioklės.

Papuryčiavę regijamės ant medžioklės.

Jau nuo poros dienų „suvuodėme ore“ slonių. Užvakar radome aprįtas jo pėdas o šiandie uztikome jau suvis šviežias. Čia yra daug slonių, delei to kad čionai auga daug medžių vadinamų „Fula“ ruričių daugelį vaisių panašių į girinius migdalus, o kuriuos sloniai labai mėgsta. Medžiai Fula auga labai augšti ir stori, teip kad sloniai negali nu jį vaisių nukirsti ir priversti yra kantrojai laukti pakol tie pūys nukrįs. Turbut žvėrys, apskukę visus medžius, o niekur nukritusių vaisių neradę, pasakė sau: „Sugrįžšime čionai už kokios sąvaitės“. To tai męs sugrįžome nekantrojai laukėme.

Tambarika su šešiais vyrais griozdžia pėdsakių po žiemius, mes traukiame į pietus. Apie trečią adyną po pietų susieiname sykiu abaze, bet kaip ir pirma, be jokios pasekmės kaip mano teip ir jo įieškiojimo. Virėjas jau visai baigia mėšą ir apmaudžiančiai reikalauja nuo męs jos daugiau. Netoli nuo abazo matė šviežias buivolų pėdas, tad sprendžiame paleisti į juos vieną šuvį, norint ir tas yra daug nes ir vieno šuvio atbalsys gali išgązditi ir išvyti slonius. Bet ką galėjome daryti? Kęsti badą? Ne. Einame tad ant buivolų. Už pusės adynos matome juos besiganančius ant gražios, augšta žolė apželusios, lygumukės. Apspame ją ir, prisiriangę ant kokio 100 metrų, matome visą jų kaimenę. Yra jų apie 14, o jų tarpe tris buliai iš kurių ypač vienas atsizymi gražumu ir vaikščioja po kaimenę, nešiodamas ant sprando visą pulką paukštukų, kurie valo jam plaukus. Istabu kad paukštukai neišdavė mūsų prisiriatinimo, paprastai kyla su dideliu žirškėjimu ir persergsti žvėrį apie artinatisį pavojų.

Paukus tas bulius yra nuo manę per toli idant galėčiau į jį šauti, imu tad ant akies artymiausia ir varau jam kulką po letena. Po šuvio visas pulkas bėga, o drauge su jais ir mano pašautais. Leidžiames vyti per krumus ir kupstus, prisilaidydami kruvino pėdsakio, ir greitai atrandame baigiantį savo gyvastį žvėrį. Idant nedaryti balso antru šuviu, damušame į jį lazda.

Kaip-gi gražius įgijau buivolo ragus! Gaila, kad anas didysis pabėgo; ano ragais bučiau puikiai savo rinkių papuošęs. Apie šestą adyną, supiaustę į dalis buivola, parnešėme mėšą mūsų virėju, o kada jis padavė mums skanų iš jos padarytą kepsnį, pradėjome gardžiai vakarieniauti. Apie pusianaktį prizadino mus visus iš miego baisus levų riksmas, bet jis tuojaus aptilo. Kada jau visi pradėjome migdžitis, su sykiu išgirdome riksmą: „Latumbui! Latumbui!“ Tai mėsaėdės skruzdės apsupo mūsų abazą ir artinosi prie mūsų. Turėjo suvuosti šviežią mėšą ir kraują. Visi pašoko, pakurė ugnį ir degančiais nuodėguliais privertė priešą trauktis nuo mūsų abazo. Aš nedalyvavau toje kovoje nes buvau labai nuilsęs ir liepęs sudrutinti ugnį, gardžiai užmigau. Latambui paprastai užpuola dukart, bet jeigu tampa atremtos su didele bledimi, grįžta atgal arba kreipiasi į šalį.

Sekanti diena praėjo be jokio atsitikimo, tik, grįždami mano žmonės, parsivedė du tėbuvių, kurie atnešė mą svarbią žinią nuo vado artymiausio kaimo. Pasirodo kad prieš dvi dieni levas sudraskė seną moteriškę, o pereitą naktį vėl suko apie kaimą. Tėbuviai žinojo kad už kozną suteiktą mą žinią apie didesnį žvėrį gaudavo nuo manęs užmokestį, užtai pasiuntiniai teip skubinosi pas mane.

Tuojaus vis išsirengėme ir po keturių adynų alsinančio kelio, priėjome kaimą. Ir tai pas juos vadinasi suvis arti — „pafui“; gražus „pafui“. Jau suvis temsta ir nežinau ką tamsybėse galėsiu daryti, geriausia palaukti ryto ir tada pradėti ką nors veikti. Tėbuviai žinojo kad už kozną suteiktą mą žinią apie didesnį žvėrį gaudavo nuo manęs užmokestį, užtai pasiuntiniai teip skubinosi pas mane.

Netoli nuo čia, kitam kaime nuo vidurnaktį prasidėjo šokiai prie muzykės ant tamtamų, tikėjau tad kad toji muzykė nugąsdys mūsų žmogądus ir nieko neturėjęu geresnio veikti kaip tik atsiguoti, žinoma su drapanoms.

Apie ketvirtą adyną prizadino mus visus riksmas žmonių iš to kaimo kur buvo šokiai ir muzykė. Pašokau iš lovos, išbėgau laukan ir saukauš savo žmones, skubinausi pasitikti ateinančius iš kaimo. Tuotarpu pribėga prie manęs kokią moteriškę, puola mą įkojas ir skundžiasi juog levas sudraskė jos sunų. Tamsoje, tik apšviestami sau kele grytėmis deugančių šiaudų, skubinamės į kaimą. Čionai dasizinojome juog levas nugriebė nelaimingą vaikina kada tas, duris pradaręs, norėjo pasiimti malkų. Tėbuviai yra visi labai neatsargūs. Tankiai matydavau juos besimaudančius toje vietoje kur prieš porą dienų vieną iš jų brolių nurijo krokodilius. Levas, žinoma, girdėdamas žmonių riksmą, pasiskubino nubėgti, o su degančiais šiaudais negalima buvo atrasti jo pėdsakį, negalima tad buvo daugiau nieko veikti kaip tik laukti dienos. Susėdome tad aplink ugnį sykiu su to kaimo vyrais ir verkenčiomis moterimis.

Jau švinta, imu tad su savim dešimtį juoduju, kurie turės buti mą pagalboje ir, sustatę juos apie save, liepiu jiem tylėti.

Vos tik prašvito, kad jau galima buvo užtėmiti pėdas, nuėjome pas stubą kur tapo pagautas vaikinias, bet žmonės, vaikščiodami, pėdsakį suvis užtrynė. Už stubos radome žvėries nago ženklus. Einame toliau ir vėl randame žvėries nago ženklus o prie jų vaikino pėdą, matomai levas jį nešė laikydamas augštai. Toliau randame kas sykis daugiau kraujo lašų; matomai žvėris ėjo per kaimą per triobas. Gyventojai visi miegojo ir tik paskui motinos riksmas juo prizadino. Daėiname pagalitos ant upės krento kur žvėris, padėjęs ant žemės savo auka, ilsejosi. Rodo tą kraują bala. Paskui perėmė o per upę, pėdą gilumo, paupiu bėgo toliau. Galutinai įbėga į jo krumus. (Toliaus bus.)

Sumažintos knygu prekes:

Norėdami išparduoti visas užsilikusias mūsų spaudos knygas, ant didelio nuosimozio numažiname prekes:

Žodynėlis angliskai lietuviszkas.....	20c.
Žodynėlis lietuviszkai angliskas.....	40c.
Gyvenimas palaiminto Klemenso.....	20c.
Lengvos lekcijos angliskai lietuviszkos.....	10c.
Zydo pakuta.....	10c.
Knyga apie hypnotizmą.....	50c.
Majuvka.....	5c.
Lėdas gerų darbų.....	5c.
Apashtalystės maldos dievmaldystės.....	8c.
Atlankymas SS. Sakramento.....	20c.
Knyga taisyklos.....	10c.

Adresuokit: „Bažnyčios Tarpas“, 36 James St.
Waterbury, Conn.

Naujiena!

Rusiszkoji Destiliuota Degtine „VARPAS“.

savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlaikancias nedaižytą degtinę, ir savyj turi naturaliszką baltąjį dažą. Per mediciniszką skyrių pripažinta sveikiausia ir geriausia sergantiems.

Destiliarna Newark, N. J., o krautuvė 100 Rivington st., New York.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota arbata firmos K. C. Popovo.

I visus miestus siunčiam expressais.

Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniaką ir kitokius vynus.

RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY
100 RIVINGTON ST., NEW YORK.



Vienatinis katalikiszkas

Lenkiszkai — Lietuviszkas Bankas.



TAUTIETI:

Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu savuosius, nusiduok pas

A. Grochowski & Co.

298 Bedford Ave. (arti Grand St.),
BROOKLYN, N. Y.

Szipkortės j ir isz Europos už žemiausias prekes. Siuntimas j seų krajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by kokių.

Visokius dalykus ir reikalus, prigulinciusz advokatams, atliekam kuopuikiausiai, kaipo kraujų teip ir Amerikoj.

Mūsų Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali lindyti apie atsakantį vedimą.

Meldžiam adresuoti:

A. GROCHOWSKI & CO.,
298 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

MIKOLAS GANO, Artista Mallorius.

Mano dirbtuvėje dirbsi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir pasteliniai. Kas nori turėti savo di lelij ir puiku portretų, tą prisiuočiau man savo photographiją, kuri gali buti kad ir mažiukė, ant blekės ntraukta, bile aiszki. Drapanos gali buti permaintytos pagal a-sabos norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siunčiu bž rėmū j krajų. Mano dirbtuvėje turiu daugelį mūsų didvyria portretu kaip tai: Vytauto, Adomo Mickeviczius ir k. ant pardavimo.

Tautiečiai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie saviszkio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstanciniai lietuvių jo puikinius portretais puosžia savo namus.

Rasydami pas mane teip adresuokit:

Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE

Lietuviszka Banka

40 Canal Str., — 142 Division Str.,

New York.



Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam szifkortes ant visų greicziansų laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hamburgo; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siunčiamė pinigus, kuriuos jusų prieteliai gauna j 15 dienų. Mūsų kantoroje galite susisznėkti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiludykite, kad mes per 25 metus su kožu apsiėjome teisingai. Teipogi parduodam tikietis ant visų geležinkelijų Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus j depositą bankos ir mokam po 3½ procentus ant metų. Procentų tik tą mokam nuo 50 dolerių ir virszaus, ale kad buva padėti ne mažiau kaip 6 mėnerius. Pačėti ir iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po

Nr. 81 Grand st.

Brooklyn, N. Y.

Sekancziuos knygos:

Istorija Seno ir Naujo Istatymo 25c.	
Dogmatas apie pragarą	15c.
Trumpi atsakymai ant užmeti-nėjimu priesz Religiją	20c.
Izsguldymas Lioretan. Litanijos	35c.
Juoku Knygelė	25c.
Pasalpečiai Gyvyjo Rožancz. 25c.	
Socializmo ateitis, apysaka	40c.
Dvi Seerys, apysaka	40c.

Ganamos pas:

Rev. J. J. KAULAKIS

1031 So. 5-th str. Philadelphia, Pa

Daktaras

isz Lietuvos!

Dr. Med. Leon Cherurg

52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,

OFISO VALANDOS:

Nuo 8 iki 10 isz ryto

Nuo 2 iki 3 po piet

Nuo 6 iki 8 vakare

Telephone 8997 Spring.

KNYGOS

gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuviųje.

Maldų Vainikėlis.

Naujai atspaudintai, tinkamiausia Amerikos lietuviams maldaknygė, nes apart pritaikintų maldų padaryta taip, jog ją galima nesiziotis ir bruloto kiseniokij. Prekė 25c., 30c., 75c. ir 80c.

Kataliku Bažnyčia ir mokslas.

Pagal prof. Zaha'ą paraszė kun. A. M. Milukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o aiskiai iszriszta daugelis kėblu klausimu apie sntikimà Kataliku Bažnyczios su mokslu. Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.

Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, kad jii priderancziam mokėtu apvaiszczoti Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.

Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje iszaiszczkinimas visu Sakramentu, 18 gražiū pamokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė \$1.00. Su aparais \$1.25.

Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher'į ir kitus paraszė kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. Prekė 40c.

Žemacziū Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Valanczaukas. Laida II. Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas Žemacziū Vyskupystės. Prekė \$1.00.

Antanukas.

Apyyska B. Pruso. Isz lenkiszko vertė Selimas. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 15c.

Paskutinės miszijos.

Lenkiszka paraszė Jonas Lada. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

Gražiū žmoniū pamokslai.

Paraszė kun. Tatarė. Szioje knygoje yra daug labai dailiū, užimancziū apysakėliū. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant geresnės popieros — 75c.

Dzunkiszkos dainos.

Yra tai rankius dainu, dainuojamu Dzuki-joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu pries religijà.

Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug aiskziū atsakimu nžpuolantiems ant katalikiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 20c.

Dogmatas apie Pragarà.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygn-tėje suprantamai yra iszaiszczintas faktis dogmatas apie pragarà, kaip isz gyvenimo szvent-tu, taip ir isz svietiszkos istorijos. Shenandoah, Pa., 1899. Prekė 15c.

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje telpa paslaptys arba Tajemyczios Ražancziaus ir budas kalbėjimo taip vadinamo Gyvojo Ražancziaus. Chicago, Ill. Prekė 25c.

Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.

Parupinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaiszczkinimas Litanijos Panelės Szvencziausio gražiūose pamokslėliūose ant kiekvienos dienos Gegužio mėnesio. Shenandoah, Pa., 1899. Prekė 30c.

Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo.

Parupinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz-

ka istorija nuo pradziūs svioto iki apgarsini-mui ant svioto Kristaus mokslo. Shenandoah, Pa. Prekė 50c.

Rankvedis Senoviszkos Istorijos.

Pagal Fisher'į, T. Gazeau ir kitus, paraszė kun. A. M. Milukas. Knyga I, Shenandoah, Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra aprasztyti svarbiausi nusidavinimai Rytu szalies viesz-patyseziū, su 14 paveikėliū. Prekė tikta 50c.

Medega tautiszka vaistininkystei.

Paraszė Dr. J. Basanavicius. Szioje kny-goje autorius apraszo daugelį ligu, atstinkancziū tankiansiai tarp lietuviū, padnodamas tu ligu vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, dant paleginti lietuviams susipratimà su svetim'ancziais gydytojais. Pradziøj knygos telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė tikta 40c.

Lietuviszka trakiszkos studijos.

Paraszė Dr. Basanavicius. Yra tai tyrinėjimas apie lietuviū tautos pradziū. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 60c.

Lietuviszki Dainiai pradziøj XIX szimt-meccio.

Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas apie gbiausius lietuviszku dainius pradziøj pereinio amziaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė

Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai platus apraszymas gyvenimo musų garsaus rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikėliū. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė \$1.00.

Populiariszkas rankvedis fizikos.

Lietuviams parupino P. Neris. Yra tai iszaiszczkinimas daugelio gamtiszko apsisreisz-kimū, su daugeliū paveikėliū, palegvinancziū supratimà aiskzinimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 75c.

Botanika.

Paraszė kun. A. Pabriezė. Yra tai didelė knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie-tuvoj auganczius žolynus ir medzius, paduo-damas ju vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė \$1.00.

Padėjimas lietuviū tautos Rusu viesz-patyseziū.

Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le-liva. Autorius szioje knygoje iszrodo masko-liszkos valdzios nelabumà apsiėjime su lietu-viams. Shamokin, Pa. Prekė \$1.00.

Lietuviszka angliszkas žodynėlis.

Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vi-niatinis lietuviszka-angliskas žodynas, ku-riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika-lingiausius žodzius. Waterbury, Conn, 1899 m. Prekė 75c.

Angliszka-lietuviszkas žodynėlis.

Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks pat žodynas, tikta pirmiaus sustatyti anglisk-i žodziai. Prekė 50c.

Prozaiszki raszta kun. A. Burbos.

Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai gražiū ir linksmu apysakėliū. Jas skaitydami lietuviai gali linksmi ir naudingai praleisti laikà. Nauja laida, tomas I. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 80c.

Prozaiszki raszta kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės popieros — 60c.

Pajauta.

Paraszė Bernotavicius. Puiki apysaka isz

lietuviū gyvenimo 14 szimtmetyj, arba paba-ja stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 60c.

Animas Vilis.

Paraszė Marė Radzeviciūtė. Yra tai labai graži apysaka isz gyvenimo iszretmetu j Si-byriū. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 75c.

Tvanas.

Paraszė garsiausias dabartiniam laikui ant svioto rasztininkas H. Sienkeviczius. Yra tai puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir Len-kijos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 80c.

Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tikta tās tomo pirmojo. Prekė \$1.00.

Duonos ieszskotojai.

Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge-lėje dailiai apraszytas atvykimas tulo lietuviū i Amerikà, ir vargai, kokie ji czia patiko. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

Valdimieras.

Apyyska pagal kun. A. Schmidta, isz-vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 25c.

Du Broliar.

Czia apraszta susitikimas laikė kovos dvieju broliū, isz kuriu vienas tarnavo masko-liu kariūmenėj, o kitas turku. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 3c.

Lietuviszkos pasakas.

Srinko Dr. J. Basanavicius. Szioje kny-goje telpa 200 senoviszku pasaku. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė \$1.50.

Keturi metų laikai.

Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis aprasztyti keturi metų laikai: pavasaris, vas-ara, ruzdu ir žiema. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 40c.

Kankinimas katalikų Lietuvoje.

Paraszė Akmeninis. Knygutė paskirta lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kražiū skerdynę. Plymouth, Pa., 1893 m. Prekė 20c.

Lietuviszkos kanklės.

Apraszymas apie senovės lietuviszkas kankles, su paveikslu žmogaus grajijanczias ant kankliū. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c.

Lietuviszkas albumas.

Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jamà pa-veikslai prakilnesniu lietuviszku rasztininku, typu ir geresniu vietu. Shenandoah, Pa. Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.

Iszleistas kun. A. Miluko. Laida II. Telpa paveikslai istorizku vietu Lietuvoje, Lietu-viszku namu, iszdarbiū. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.

Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyrū. Yra teposgi lietuviszki typai ir nekurie pa-veikslai isz lietuviszko skyriaus ant Paryžiaus parodos. Shenandoah, Pa., 1900m. Prekė \$1.25.

Juoku knygelė.

Srinko J. K. Telpa joje daugybė juoku. Labai naudinga knygelė dēi praleidimo link-smai laiko. Shenandoah, Pa., 1900m. Prekė 35c.

„Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja \$1.50,

apdaryta — \$2.00.

„žvaigždė“ antrojo meto kasztuoja \$1.50.

James J. McGinty

Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie
lietuviszkos parapijos Brooklyne.



Laidoja
ant
visokių
Kapinių

Paršamdo karietas ant sžermenu, veseliju
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po

72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.
Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir nakti.

Telephonas: 559 Williamsburgh.

Adresai Centralizsko komiteto Susivienijimo Lietuvių R. - Kat. Amerikoje.

Presidentas: Kun. V. Kudyra, Box 46
Edwarddale, Pa.

Vice-Presidentas: J. Lauraitis, 94 No. Plum
All., Shenandoah, Pa.

Kaslerius: K. Radzevicius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street,
Pittston, Pa.

Kasos globėjai: Kun. B. Lindžius, Elizabeth,
N. J.; J. Zemaitis, 305 So. Jardin str.,
Shenandoah, Pa.

Knvgius: kun. M. Szedydis, St. Casimir's
Church, Pittston, Pa.

Dvasiazkas vadovas: kun. A. Kaupas, 14 The-
odore str., Scranton, Pa.

Augszciausias sudas: A. Danisevicius, Ma-
hanoy City, Pa.; J. Lukazis, Mahanoy
City, Pa.; M. Motiejunas, Luzerne, Pa.;
J. Mekiaszisz, Shenandoah, Pa.; J. Lopata,
Wilkes Barre, Pa.

ZVAIGZDĖS AGENTAI:

I. Miluszaszkas, Forest City.

Box 338

Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.

Povylas Gaiztauskas,

24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius.

325 Columbia ave. Baltimore, Md.

M. Schermis.

107 Berry St. Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miskunas,

22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,

165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauskas,

64 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.

A. Kozlovskis

788 Shelly str. Pittsburg, Pa.

J. Rikteraitis

67 James str. Waterbury, Conn.

S. P. Tananevicia

3944 So. Morgan st. Chicago Ill.

P. Blauzdžiuanas

Box 19 New Philadelphia, Pa.

Tautiečiai! Jaigu kuris nori grįžti
atgalios į tėvynę o ne-
turi pinigų, lai kreipesi prie mus. Mes
kiekvieną nuvesim per 9 dienas į Bremą
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo
su mažu damokėjimu. Rasyk tuojaus
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

Schneider Bro's

Lietuviszki Kraucziai
296 GRAND STR.
BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne.

Galit su-ikalbėti lietuviszškai.

Dėl kriaucziu pardudam geriausios materijos
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog izz fabriko.
Neužmirszkit tikraję vietą pas

Schneider Bro's
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

S. JARMULOWSKI,

No. 54 Canal Str. New York.



Asz užlaikau
BANKA

kurioje galite saugiai
usidėti savo pinigus,
eipogsi izzmainau pi-
nigus visu žemiu.
AGENTURA
visu laiviniu kompa-
nija ir gelezinkelio ti-
kieta. Szipkortes į ir
izs Europos.

Teipgi siuncziu pi-
nigus į visas dalis
svieto ir izduodu vakešnius ant visu didžiųjų
miestu Europos.

Bankas Europoje,
Hamburg: S. Jarmulowski.
Luebeck: S. Jarmulowski & Co.

Stebetina proga!

Vaikams prie miszių sunkios
geriausio kasmiro su
puikumu pamuzalu už

\$3.50

Kamžos 75c, \$1.00, \$1.75.
PLOSZCZIAI \$16.00 ir dau-
giaus. Kunigiszkos sunkios
\$12.00 ir augszciaus. Gera
visa eile drapanų \$18.00 ir
augszciaus. Paltos extra \$20.00
augszciaus.



BOHNE BROS & CO.

34 Barclay St. New York.

"ZMIJECZNIK'AS"



Jeigu turi REUMATIZMA,
GALVOS, SPRANDO, STRENU,
KAULU SKAUDEJIMUS —

teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas
kepenas arba kraują užnuodytą — tuom laik
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą.
Trajaną teipgi gali ganti aptiekoje A. G.
Groblaucko, svsidecanczią izs 3-devyneriu vi-
sokiu augalu ir žoliu. Ją pripažįsta kaipo ge-
riausią tarp visu kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo se-
niai praktikavojantis savo apielinkė, jau yra
žinomas tarp musu tautos Ameriko, kuris
visada patarnauja atsakancziai pas jį nusida-
vusiams ligoniams. Apart to, kaipo senas
tyrinėtojas lgu, gerai jas jau pažis.

Taigi budamas negalėje arba teip kokiam
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:

A. G. GROBLEWSKAS
111 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Pulkiausias lietuviszkas Hotelis Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.
tuojaus szale Leigh Valles Dipu, po deszine
ranka, einant į mieta.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del
svetelinu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arieku ir
alaus turi didelę zopostą jargabentiu izs Eu-
ropos visokių vynu, cigaru, o teipogsi priliko
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali
ganti nakvyne ir prieteliszka rodą visame.
Yra tai vietatine ir pulkiausia vieta eielam
Shenandoah'e, o kas kartą atsilankys, tas pas
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun-
cziu pinigus į visas dalis svieto. H

DARBININKO DRAUŽIŲ KRAUTUVE

KOBRE,

85 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėles, Kepurės, ir Czeverykai
Vyriszki dražužiai didziausiam pasi-
rinkime.

KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelnu.

Nieks negal matzeme prekę už mus ant
Grand st. padaryt.

Sveikata! -- Ilgas Gyvenimas!

Teip visi sako, kurie perka valgius nuo **J. Krauczelluno**. Jo sutoras visada yra pripildytas szvieziais tavorais, kuriuos pardavineja daug pigiau kaip kiti. Utczedyk pinigus ir su drutik savo sveikatą pirkdamas valgius pas

J. Krauczeliuna,

118 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

H. VENSKI'O Harmonia Hall

46 Avenue A
tarpe 3-cijos ir 4 tos ulyczios
New York.
GERU VYNU, LIKIERU,
ALAUŠ ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI-
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIU STALAS ir
BILIARDAS.

Naujausios Knygos:

Aventino neregė — labai puiki istorija iz pirmuju amziu krikszcionystės, su paveiksleleis, prekė 20 centai.

Firmutinis ballus — komedija viename akte (dėl teatro), labai puiki ir juokinga, prekė 10c.

Žėdu Sala — labai užimanti apysaka, prekė \$1.00.

„Szventosios“ Rossijos misijonieriai — labai užimanti knyga, vos dabar iszejo iz po spaudos. Kas nusipirks, nesigraudins. Prekė 75 centai.

SZV. KAZIMIERIUS, drama 3 aktuose — 10c.

EDGARAS, paraszta kunigo Juodysziaus. Kožnas lietuvis tą knygą privalo turėti, nes joje gražūs punokinimai ir izszaiskinimai szgaidieniu įvairiu priesztikėj misiku dalyku. Prekė \$1.00.

Szita knygą galima gauti ir pas kun. Juodysziaus, rasant ant szio antrazo: Rev. Dr. Juodysziaus, St. Joseph's Church, Walnut St., Oshkosh, Wis.

„KATALIKAS“

Lietuviszkas sanvaitinis laikrasztis.

Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoja ant metu \$2.00.

Norinti uzsziraszyt, turi adresuoti:

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan st., Chicago, Ill

Tikrai gryna altoriaus Vyna

GAUSITE PAS

Barnston Tea Co.

6 BARCLAY STR.

New York e.

Importuoja jie rusiszka arbata, kava ir visoki vyna.

Prie visu Lietuviu, Moteriu, Vyru, Jaunu ir Senu Amerikoje.

Garsusis profesorius Ed. C. Collins, gydvytojas, prietelis beturczik, gelbetojas sergancziujų nuo skausmų, kuris jau tukstanzcius upatų nuo mirties izszgelbėjo,

AUKAUJA

kiekvienam sergancziam savo vienatinį, naują ir geriausį gydymo būdą nuo visokių ligų ir savo turtu bei žodžiu gvarantuoja

UŽ GREITA IR
PASEKMINGA IZSZIGDYMA
„KAD PASVEIKTI“.

Tukstanzciai nelaimingųjų aukų, beturczikų ir turtingų žmonių izsz visų pasaulės krasztų per laiszkus bėga prie profesoriaus Ed. D. Collins, 140 W. 34 St., New York, kad pabandyti jo naujo ir pasekmingiausio gydymo ligų būdo.

Del persitikirinimo czia paduodam kelis jam rasztytus laiszkus:

MINNEAPOLIS, PA.

Per 20 metų sirgau liga, kurią įvalgyt gydvytojai gydė, bet nieko negalėjo nuveikti. Jaudamasis jau arti mirties, koku tai budu laikasztyj radau prof. Ed. C. Collins apgarzinimę, apie jo naują gydymo būdą. Tuojau pas jį nurasztauj; po kelių szvaziųjų mę truputį pagerėjo ir szsianidėj jau visizskai pasveikau.

Profesorius Ed. C. Collins ne tik ką mane nuo ligos izszgydė, bet ir nuo mirties izszgelbė. Dieve, jam uzmokėtie už jo stebuklingą gydymą.

T. SHUPNAROVICZUS.

CLEAR CREEK, UTAH.

Visizskai mirtinai buvau sergantis, nes turėjau vidurinę ligą. Koncziau neapsakomai. Klek gydvytojams ir aptiekoms izsmokėčiau pinigų, bet nieks nepagalbėjo. Nė vienam gydvytojui jau netikėjau, bet viens sykt perkalcziau apgarzinima apie prof. Ed. C. Collins, New York. Toli gyvendamas jam parasziau. Tuo kart patį persitikirina. Kuomi prof. Collins yra, nes po kelių szvaziųjų jis mane vė-

Raszant pas daktarą, galit rasztyt lietuviszcai, ant tokio antrazo:

Prof. ED. C. COLLINS, 140 W. 34 St., NEW YORK.



Prof. Ed. C. Collins.

sziskai izszgydė, Prof. Collins gydymą galu pavadinti stebukiu.

MARY KACZUR,

SILVER LAKE, MINN.

Su dideliu džiaugsmu pranesu, juog profesorius gydvyklos męszveikatą ir jaunystės spēkas jau visizskai sugrazino. Turėdama jau per 60 metų, ant sveikatos buvau nupuolusi ir krutinėj skaudulį turėjau. Ejsau pas visokius gydvytojus ir nė vienas mę nepagalbėjo. Izszkeitę laikrasztyj apie prof. Ed. Collins, nusidrviau pas jį. Profesorius mane nauju budu per du ir puse mėnesio gydė ir szsianidėj jau visizskai netik sveiku, bet, tarai, ant 20 metų jaunesnia. Su szliom profesoriu Ed. C. Collins anedau padėkavonę už pagrązinimą mę sveikatos. JUOZAS SVIHEL ir pati.

CHICAGO, ILL.

Neturiu tiek žodžių dėl padėkavojimo prof. Ed. C. Collins už jo pasekmingas gydvyklos ir rodas. Nuo ilgo laiko turėjau kryžiuų skausmą, kad di biti nepagalėjau. Turėjau daug gydvytojų, bet viskas buvo veltu. Kožnas gydvytojas mano ligą vis kitkalo radindavo ir nė vienas neszgydė. Po szvartojimulgių prof. Ed. C. Collins

gyduolų, antyk mę palengvėjo ir szsianidėj esu sveiku žmogum. Klekvienam sergancziam pritariu nusiduoti pas prof. Collins. F. N. PRITRASZAS.

ATMINKIT! juog prof. Ed. C. Collins tasai naujas gydymo būdas yra su nieku nesulyginamas ir tik tie, kurie serga, gerai žino apie stebuklingas gydymo ir izszgydymo gydvykles.

DEL VISU I Žmonių ligos szsianidėj bėsisai prasiplatinę, o tai vis todėl, kad perka kokias patentuotas gydvyklas arba eina pas bent fuzszierius gydvytojus ir pas tokius pagelbos meldžia. Pertat prof. Ed. C. Collins kiekvieną sergantį pas save kvieczia ir praszta atsakyti ant szių užklauszimų:

- Ar gerai girdi?
- Ar elni niokny?
- Ar turi neuralgię?
- Ar turu liežuvis cizytas?
- Ar odą nieži?
- Ar es visada nullusnis?
- Ar turi skaudulį galvoj?
- Ar per daug szirdis muza?
- Ar turi skaudulį ausyse ir kryžiuj?
- Ar esi noramybėj?
- Ar turi puslės ligą?
- Ar sergi ant nervų?
- Ar sergi gumbu?
- Ar lengvai gali dusnoti?
- Ar pliva po valgiu skauda?
- Ar turi sznariuose gelms?
- Ar turi ant kuno kokius nors papuzkus?
- Ar turi serganczią paczią ir valkus?

Prof. Ed. C. Collins uzšimimias yra: Kožnam sergancziam raszta ar asnbizskai duoti rodą ir pagal norą visizskai izszgydyti ir atnaujinti spēkas.

Prietelystė, kantrybė, inteligentizskumas, sajausmai, greitas priszitarnavimas, ant galo jo neapraznos gerumas, yra priezastimi, juog ne dykai prof. Ed. C. Collins visi priminė

GYVASTIES GELBETOJUM.

Šiame laike, kada szaltasis oras prisiartina ir pas mus viešėti keta, jums prireiks kitokių rubų pasiurpinti, sziltesnių, o klausimas yra tas, kur savo pinigų sunaudoti su geriausia pasekme. Eikit pas

"The Oldest and Most Reliable"
Gorman's
 ESTABLISHED 1857
 229-235 GRAND ST. BROOKLYN, N.Y.

Tai yra vienąti ja kupczystė visame mieste, kuri jau kone per 50 metų žmonių išsistikėjimą apturi. Tai tik yra geras liudijimas, ar ne? O mūsų kupczystė eina sziaudien geriausia, kaip kada nors, kadangi mūsų krautuvė didesnė ir mes tavorus didžiose zopostuose perkam, per ką prekės žemos.

Atėik czionai ir pasižiūrėk mūsų crayon portretus po 25c.

Pasižiūrėkit mūsų grocernės tavorus, kuriuos niekur geresnius nerasis.

Aprėdaly tavorų visokio budo parduodam ant prekių, kurios nė vienam nepasirods per augsztos.

JOHN J. GORMAN CO.
 229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

DIRVA—ZINYNAS.

EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS FORMATE KNYGOS.

Talpinasi straipniai geriausia mūsų rasztininku. — Prekė ant visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atekirium knygos (visu 4 knygos) 50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatomis toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

UŽDETA PER 30 METU.

Adam Schulz Son

Karpetu, naminiu daiktu ir reikmeniu parduodam ant lengvų išsziuderėjimų.

Mes išzredysim jūsu nama už \$1.00 ant nedelios.

ADAM SCHULZ SON

267-271 GRAND ST.

Szakinė kupczystė 225 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y.

5% atpigoiam skaltytojams szito laikraszcio, jogu perkant laikraszti parodomus.

BISCHOFFS-BANKING-HOUSE

uždėta 1848 metu

Name Staats-Zeitung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-York

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto pigai, saugel ir greitai



ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS Bankoje savo visados laikome daugybę pinigų dėl išzmainyvo, kaippo tai. Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso \$38.00, ant reguliariszko \$34.00
 " " " į Hamburgą ant Expreso \$38.00, ant regul. \$32.00
 " " " į Antverpą \$34.00, ir į Rotterdamą \$37.00
 Isz Bremo į New Yorką ant Expreso \$38.50, ant reguliar. \$34.00
 " Hamburgo " " " " \$38.00 " " \$35.50
 " Antverpo " " " " \$38.50, isz Rotterdamo \$38.50.

Dabar siunčiam pinigus tiesiog į namus.

100 rublių už \$52.50	50 rublių už \$26.50	40 rublių už \$21.25
20 " " \$16.00	25 " " \$12.25	20 " " \$10.75
15 " " \$9.15	10 " " \$6.50	5 " " \$ 2.88

Dėl arteinės linos raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE

2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, New-York)

Nedėlioje Banka atvira nuo 10 iki 12 adynai.

Lietuviszka Aptieka

Brooklyno Paczta

(S. S. No. 23.)

Jūs galite czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus aptiekos tavorus, teip-pat parsisiudintą

tikra lietuviszka Trajanka.

Liekoriszku receptu sudejimas mūsų ypatiszkas užsiemims.

Parsisiudintos tikros lietuviszkos Trajankos,

į lt. 25c., 10 lt. \$5.00.

Didžvies kepenų aliejaus vyno su salykla laukinių vyszių ir hypophors, dėl nesveiko kraujo, dėl nusilpnėjusio su-triovėjimo, dėl skilvio padrutinimo ir padidimo valgio noro, 75c.

Mūsų pirkėjai pasidžianga visų smagumu, kuriuos mūsų paczta suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite siusti isz czionai.

R. M. & P. ULLRICH.

Pharmacists,

64 Grand St. Brooklyn N. Y.

TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURG